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Ce document comporte des éléments de projection relatifs aux objectifs et stratégies du Groupe Société Générale.
Ces projections reposent sur des hypothèses, à la fois générales et spécifiques, notamment l’application de principes et méthodes comptables conformes au référentiel IFRS
(International Financial Reporting Standards) tel qu’adopté dans l’Union européenne, ainsi que l’application de la réglementation prudentielle en vigueur à ce jour.
Ces éléments sont issus de scenarii fondés sur un certain nombre d’hypothèses économiques dans un contexte concurrentiel et réglementaire donné. Le Groupe peut ne pas être en
mesure :
- d’anticiper tous les risques, incertitudes ou autres facteurs susceptibles d’affecter son activité et d’en évaluer leurs conséquences potentielles ;
- d’évaluer avec précision dans quelle mesure la matérialisation d’un risque ou d’une combinaison de risques pourrait entraîner des résultats significativement différents de ceux
projetés dans cette présentation.
Par conséquent, bien que Société Générale estime qu’ils reposent sur des hypothèses raisonnables, ces éléments de projection sont soumis à de nombreux risques et incertitudes,
notamment des sujets dont le Groupe ou sa direction n’ont pas encore connaissance ou actuellement jugés non significatifs, et rien ne garantit que les événements anticipés se
matérialiseront ou que les objectifs mentionnés seront atteints. Les facteurs importants susceptibles d’entraîner une différence marquée entre les résultats réels et les résultats
anticipés dans les éléments de projection comprennent, entre autres, les tendances de l’activité économique en général et celles des marchés de Société Générale en particulier, les
changements réglementaires et prudentiels et le succès des initiatives stratégiques, opérationnelles et financières de Société Générale.
Des informations détaillées sur les risques potentiels susceptibles d’affecter les résultats financiers de Société Générale sont consultables dans le Document de référence universel
déposé auprès de l’Autorité des Marchés Financiers.
Il est recommandé aux investisseurs de tenir compte des facteurs d’incertitudes et de risque susceptibles d’affecter les opérations du Groupe lorsqu’ils examinent les informations
contenues dans les éléments de projection. Au-delà des obligations légales en vigueur, Société Générale ne s’engage aucunement à mettre à jour ou à réviser ses éléments de
projection. Sauf mention contraire, les sources des classements et des positions de marché sont internes.
Les éléments financiers présentés au titre deuxième trimestre et du premier semestre 2020 ont été examinés par le Conseil d’administration en date du 31 juillet 2020 et ont été établis
en conformité avec le référentiel IFRS tel qu’adopté dans l’Union européenne et applicable à cette date. Les procédures d’examen limité par les Commissaires aux comptes sont en
cours sur les comptes consolidés semestriels résumés au 30 juin 2020.

AVERTISSEMENT
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INTRODUCTION1



CONFIRMATION 
DE L’OBJECTIF DE 
COÛT DU RISQUE

Revenus des métiers :
-15,7% au T2-20 /T2-19

Rebond dans les activités de banque de détail 
et dans les Services Financiers depuis mi-mai, 
avril et mai ayant été marqués par le 
confinement

Résilience des activités d’Assurance, de Banque 
Privée et de transaction banking

Bonne dynamique dans le Financement et 
Conseil. Trimestre élevé pour les activités de 
Taux, Changes et Crédit ;  avril et mai toujours 
impactés par des conditions de marché 
défavorables et reprise progressive depuis mi-
mai dans les activités Actions

RÉSULTATS DU T2-20 : IMPACT DU COVID EN AVRIL ET MAI, 
AMÉLIORATION DANS TOUTES LES ACTIVITÉS DEPUIS MI MAI

POSITIONS DE 
CAPITAL ET DE 
LIQUIDITÉ SOLIDES

BAISSE DES 
FRAIS DE 
GESTION

PERFORMANCE
DES MÉTIERS

Baisse continue des 
frais de gestion
-9,6%(1) au T2-20 /T2-19

En très bonne voie pour 
atteindre l’objectif 2020 de 
coûts sous-jacents, attendus 
à environ 16,5 Md EUR

Coût du risque au T2-20 à 
1 279 M EUR (x4 /T2-19) dont
653 M EUR provenant des dépréciations 
Etape 1/ Etape 2 au titre de l’approche 
prospective résultant de la mise à jour des 
paramètres  IFRS 9 et des migrations de 
notation

Coût du risque S1-20 à 81 pb
dont  864 M EUR provenant des dépréciations 
Etape 1/ Etape 2

Coût du risque 2020 
attendu dans le bas de la 
fourchette 70 pb – 100 pb 

CET 1 à 12,5%(2)

~350 pb au-dessus du MDA(3)

Ratio de levier à 4,2% 

LCR à 167% en moyenne

TLAC et MREL au-dessus 
des exigences 
réglementaires

Programme de 
financement achevé à 81%

Ratio CET1 à fin 2020 
attendu dans le haut de 
la fourchette 11,5%-12,0%

(1) Publié. Frais de gestion sous-jacents : -4,0% au T2-20 /T2-19
(2) Inclus +20 pb au titre du phasage d’IFRS 9
(3) 9,05% au 30 juin 2020
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REVUE DES ACTIVITÉS DE PRODUITS STRUCTURÉS

ACTIVITÉS DE MARCHÉ : SPÉCIALISTE 
DES DÉRIVÉS ET SOLUTIONS CROSS-ASSET 

PRODUITS DE FLUX 
ET DE COUVERTURE

SOLUTIONS DE 
FINANCEMENT

SOLUTIONS 
INVESTISSEMENT

(*) Coalition source,2015-2018

3 PRIORITÉS POUR LES ACTIVITÉS DE MARCHÉ

#1 RESTER LEADER MONDIAL DANS LES 

PRODUITS STRUCTURÉS ACTIONS
Dérisquer les autocalls en développant la prochaine génération de produits
Rester pionnier dans l’innovation, notamment sur la RSE (notes liées à 
des associations, notes à impact positif)
 DEMEURER UN ACTEUR MAJEUR DANS LES SOLUTIONS D’INVESTISSEMENT

#2 RÉDUIRE LA SENSIBILITÉ  DES REVENUS DES ACTIVITÉS DE

MARCHÉ AUX DISLOCATIONS DE MARCHÉ
Réduire le profil de risque des produits structurés (actions et crédit)

 IMPACT SUR LES REVENUS COMPRIS ENTRE -200 M EUR ET -250 M EUR 

#3 AMÉLIORER LA RENTABILITÉ DES ACTIVITÉS DE MARCHÉ 

EN RÉDUISANT LE POINT MORT

 NOUVELLE BAISSE DE COÛTS D’ENVIRON -450 M EUR D’ICI 2022/2023

PRODUITS 
STRUCTURÉS 
(ACTIONS ET 
CRÉDIT)
Produits structurés actions : 
leadership mondial avec 
>10%* de part de marché, 
Top 3* mondial

Structured products house  
of the year en 2019 et 2020

Revenus 2019
4,5 Md EUR
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EN MOUVEMENT POUR PRÉPARER L’AVENIR

CENTRICITÉ CLIENT RSE EFFICIENCE

CONSOLIDATION DES PARTS DE MARCHÉ 
AUPRÈS DES ENTREPRISES
#1 European Project Finance –Mandated Lead Arranger(1) 

#3 All International Euro-denominated Corporate Bonds EMEA(1)

#2 All French Corporate Euro-denominated Bonds(2)

RENFORCEMENT DE LA FRANCHISE DIGITALE

Boursorama: #1 des banques en ligne en France, 

2,37 millions de clients (+267 000 clients au S1-20)

Acquisition de Shine, la néo-banque 

« responsable »  dédiée aux entrepreneurs français

Niveau record des ventes digitales « end-to-end » en 

Russie à 37%

AMÉLIORATION DE LA PROPOSITION DE 
VALEUR DANS LA GESTION DE PATRIMOINE
Nouveau accord stratégique avec Amundi ouvrant la voie à un 
modèle d’architecture ouverte pour nos réseaux de détail

PRIORITÉ N°1
RÉDUCTION DES FRAIS DE 
GESTION DU GROUPE 
EN 2020 ET AU-DELÀ

EN TRES BONNE VOIE 
POUR ATTEINDRE 
L’OBJECTIF 2020 
D’ÉVOLUTION DES COÛTS

ÉTUDE DE NOUVELLES INITIATIVES 
STRUCTURELLES DE RÉDUCTION 
DES COÛTS

ACCOMPAGNEMENT DE NOS CLIENTS 
DANS LA TRANSITION ÉNERGÉTIQUE 

POSITION DE LEADER DANS LE FINANCEMENT 

DES ÉNERGIES RENOUVELABLES : #1 DANS LE 
MONDE(3)

LA POLITIQUE CHARBON DE RÉFÉRENCE DU 
SECTEUR
Arrêt en 2021 de la fourniture de produits et services aux 
entreprises du secteur du charbon n’ayant pas de stratégie 
crédible de sortie

ALD: ACCOMPAGNEMENT DE NOS CLIENTS 
VERS L’ÉLECTRIQUE
19% de véhicules propres dans les livraisons

UN LIEU DE TRAVAIL INCLUSIF ET AGILE 
POUR NOS EMPLOYÉS

LUTTE CONTRE TOUTES FORMES DE 
DISCRIMINATION ET PROMOTION DE LA 
DIVERSITÉ

(1) IJ Global, 01/01/20 au 30/06/20
(2) Dealogic, 01/01/20 au 30/06/20
(3) (Infranews 2020)
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RÉSULTATS DU T2-20 
ET DU S1-202



PERFORMANCE DU GROUPE AU T2-20

BANQUE DE 
DÉTAIL
EN FRANCE

BANQUE DE 
DÉTAIL À 
L’INTERNATIONAL

ASSURANCES ET 
SERVICES 
FINANCIERS 

BANQUE DE GRANDE 
CLIENTÈLE ET SOLUTIONS 
INVESTISSEURS

HORS PÔLES 

Pic de l’impact de la crise en avril et 
mai, rebond depuis mi-mai 

Commissions de service affectées par 
le confinement et marge nette d’intérêt 
pénalisée par la forte hausse des 
dépôts

Revenus affectés par le 
confinement et la baisse des taux 
d’intérêt en République tchèque, 
en Roumanie et en Russie

Production de crédits en juin 
2020 supérieure à la moyenne 
mensuelle du T2-19 

Activité résiliente dans 
l’assurance
Dynamique positive dans la 
prévoyance et rebond dans 
l’assurance-vie depuis juin

Services financiers aux 
entreprises pénalisés 
par le confinement en avril et 
mai, redressement depuis juin

Très bonne performance des revenus 
de Financement et Conseil

Trimestre record dans les Taux, Crédit et 
Changes ; avril et mai encore affectés 
par des conditions de marché 
défavorables dans les Actions,  reprise 
progressive depuis mi-mai 

Revenus T2-20 à 5,3 Md EUR, résultat net part du Groupe hors éléments exceptionnels non cash(2) à EUR 70m  

Résultat net part du Groupe :
EUR +60m

Résultat net part du 
Groupe : EUR +83m

Résultat net part du 
Groupe : EUR +138m

Résultat net part du Groupe :
EUR -67m

Résultat net part du 
Groupe : EUR -1 483m

(1) Hors provision pour restructuration au T2-19 (-227 M EUR) et augmentation de 38 M EUR liée au FRU
(2) Ajusté des éléments exceptionnels. Résultat net part du Groupe sous-jacent à 8 M EUR (ajusté des éléments exceptionnels et de la linearisation IFRIC 21). Voir méthodologie et annexes p.39.
*A périmètre et change constants

Forte baissedes coûts
(-8,5% /T2-19)

Strictediscipline sur les coûts
(-2,9%* /T2-19)

Strictediscipline sur les coûts
(-5,4%* /T2-19)

Forte baissedes coûts
(-9,2%(1)/T2-19)

Résultat brut d’exploitation : 
-166 M EUR au T2-20

Revue de la trajectoire financière 
des Activités de Marché et 
Services aux Investisseurs 
conduisant à deux éléments 
exceptionnels non cash :  
dépréciation de l’écart 
d’acquisition associé  pour 
-684 M EUR et des impôts 
différés actifs pour -650 MEUR
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FRAIS DE GESTION EN BAISSE

2018 2019 2020

17,6
17,4

~16,5

CAPACITÉ DÉMONTRÉE À RÉDUIRE LES FRAIS DE 
GESTION, EN DÉPIT DES COÛTS LIÉS AU COVID ET 
DE LA HAUSSE DES COÛTS RÉGLEMENTAIRES
2019 : -1,1% /2018

S1-20 : -5,8% /S1-19

T2-20 : -9,6% / T2-19

PRIORITÉ #1 : RÉDUCTION DES FRAIS DE GESTION 
DU GROUPE EN 2020 ET À MOYEN TERME

_Frais de gestion sous-jacents (Md EUR)
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0

100

0

100

0

100

0

100

COÛT DU RISQUE REFLÉTANT LE COVID-19 ET LES 
EFFETS D’IFRS 9

BANQUE DE DÉTAIL EN 
FRANCE

BANQUE DE DÉTAIL ET 
SERVICES FINANCIERS 
INTERNATIONAUX

BANQUE DE GRANDE 
CLIENTÈLE ET SOLUTIONS 
INVESTISSEURS

(1) Encours en début de période. Annualisé.
(2) Selon la nouvelle méthodologie de l’EBA, données historiques retraitées. Voir annexes.

_Coût du risque(1) (en pb)

GROUPE

5,1%

4,5%

3,7%

3,2% 3,2%

S1-19 T2-19 T3-19 T4-19 T1-20 T2-20 S1-20

JUIN 16 JUIN 17 JUIN 18 JUIN 19 JUIN 20

25

27

38

8

26

19

49

16

29

30

46

17

65

49

67

87

TAUX DE CRÉANCES DOUTEUSES(2)

TAUX DE COUVERTURE BRUT: 54% à fin juin 20

97

85

125

95

23

23

39

9

81

68

96

91
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Impact de la mise à jour des paramètres IFRS 9 
pour prendre en compte les nouveaux 
scénarios macro-économiques : 490 M EUR

626

DÉTAIL DU COÛT DU RISQUE DU T2-20

1 279

653

266

144

240

176

273

178

442

418

419

Etape 1/ 
Etape 2

Etape 3Total

_ en M EUR

Banque de détail en France

Banque de détail et Services 
Financiers Internationaux

Banque de Grande Clientèle 
et Solutions Investisseurs

Q2 20

179

135

176

490

Impact des migrations de notation, transferts 
étape 1 / étape 2 : 164 M EUR

COÛT DU RISQUE DU T2-20 IMPACT DE LA MISE À JOUR DES PARAMÈTRES IFRS 9

Les chiffres Groupe incluent le coût du risque du Hors-Pôles

11RÉSULTAT DU 2ÉME TRIMESTRE ET 1ER SEMESTRE 2020 3 AOÛT 2020



CAPITAL: MARGE CONFORTABLE AU-
DESSUS DES EXIGENCES RÈGLEMENTAIRES

CET1 À 12,5% 
350 pb de marge au-dessus du MDA à 
9,05%

RATIO DE LEVIER À 4,2%
4,4% intégrant le quick-fix annoncé par la 
BCE fin juin, non encore applicable

RATIO DE TOTAL CAPITAL À
17,7%

RATIO TLAC(2): 28,5% DES RWA

BILAN DÉJÀ CONFORME AUX 
EXIGENCES MREL
Notification reçue en mai
8,51% du TLOF(3)

(1) Ratio sans phasage, déterminé selon les règles CRR/CRD4 incluant le compromis danois pour les activités d’assurance. Voir Méthodologie
(2) Incluant 2,5% de dette senior préférée 
(3) Total Liabilities and Own Funds
(4) Résultat net part du Groupe hors pertes sur écarts d’acquisition et dépréciation des impôts différés actifs. Incluant les autres évolutions de fonds propres. Incluant -5 pb de coupons 

hybrides. Incluant impact du FRU.
(5) RWAs des métiers (+2 pb), part non garantie des prêts garantis par les états (-4 pb), les migrations de notation (-8 pb), les tirages des lignes de crédit des entreprises (-5 pb)
(6) Multiplicateur VaR/SVaR (+7 pb) et le dispositif transitoire sur la PVA (+5 pb).
(7) Impact estimé à la date de signature, hors effet IFRS 5
(8) Basé sur une hypothèse de taux de garantie final des prêts d’environ 90%
* A périmètre et taux de change constants

_T2-20: évolution du ratio CET1(1) (en pb)

12,6% 12,5%
12,6%

+10 pb
-15 pb

-27 pb

+20 pb IFRS 9 
phasing

-7 pb
+14 pb

+12 pb

Effets
temporaires

T1-20(1) T2-20 Recentrage
transactions 
annoncées(7)

T2-20
pro forma

Fonds propres(4) RWAs 
organiques*(5)

Effet du délai de 
carence sur les 
prêts garantis 

par l’état(8)

SME 
supporting

factor

Quick-fix 
BCE(6)
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En M EUR T2-20 T2-19 S1-20 S1-19

Produit net bancaire 5 296 6 284 -15,7% -13,5%* 10 466 12 475 -16,1% -14,2%*

Frais de gestion (3 860) (4 270) -9,6% -7,7%* (8 538) (9 059) -5,8% -4,0%*

Frais de gestion sous-jacent(2) (3 984) (4 152) -4,0% -2,0%* (8 185) (8 500) -3,7% -1,8%*

Résultat brut d'exploitation 1 436 2 014 -28,7% -25,9%* 1 928 3 416 -43,6% -41,6%*

Résultat brut d'exploitation sous-jacent(1) 1 312 2 132 -38,5% -36,2%* 2 281 3 975 -42,6% -40,9%*

Coût net du risque (1 279) (314) x 4,1 x 4,1* (2 099) (578) x 3,6 x 3,7*

Résultat d'exploitation 157 1 700 -90,8% -90,4%* (171) 2 838 n/s n/s

Résultat d'exploitation sous-jacent(1) 33 1 836 -98,2% -98,2%* 182 3 415 -94,7% -94,6%*

Gains ou pertes nets sur autres actifs 4 (80) n/s n/s 84 (131) n/s n/s

Gain et pertes nets sur autres actifs sous-jacent(1) 4 4 +0,0% -0,8%* 161 6 x26,8 x80,3*

Pertes de valeur des écarts d'acquisition (684) 0 n/s n/s (684) 0 n/s n/s

Impôts sur les bénéfices (658) (390) +68,7% +69,4%* (612) (645) -5,1% +3,0%*

Résultat net part du Groupe (1 264) 1 054 n/s n/s (1 590) 1 740 n/s n/s

Résultat net part du Groupe sous-jacent(1) 8 1 247 -99,3% -99,4%* 0 2 332 -100,0% n/s

ROE -10,9% 6,9% -7,2% 5,5%

ROTE -6,5% 8,3% -5,3% 6,9%

ROTE sous-jacent (1) -1,3% 9,7% -1,3% 9,1%

Variation Variation

RÉSULTATS DU GROUPE

(3)

(3)

(1) Données sous-jacentes : ajustées des éléments exceptionnels et de la linéarisation d’IFRIC 21. Voir Méthodologie et Annexes p. 39
(2) Frais de gestion sous-jacents : ajustés de la provision pour restructuration au T2-19 pour -256 M EUR et de la linéarisation d’IFRIC 21, inclus ajustement des taxes d’exploitation au T2-19 (+241 M EUR)
(3) ROE et ROTE calculés après déductions des coupons AT1
* À périmètre et taux de change constants
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BANQUE DE DÉTAIL EN FRANCE

TRANSACTIONS MENSUELLES DE CARTE 
BANCAIRE Production de crédit hors PGE*

REBOND DE L’ACTIVITÉ CLIENT DEPUIS MI-MAI
APRÈS UN FORT IMPACT EN AVRIL ET EN MAI  

Production PGE*

Rebasé sur 100 (moyenne mensuelle T2-19)
Sur la banque de detail en France

*PGE : prêts garantis par l’Etat
** y compris BMTN
*** Au 24 juillet 2020, total Groupe en France

SOCIETE GENERALE : 3ème génération de l’application, incluant des services innovants 

OPÉRATIONS CRÉDITRICES 
MENSUELLES ENTREPRISES

DÉPÔTS**                                                           
+11,3% /T2-19

ENCOURS DE CRÉDIT AUX 
PARTICULIERS                                             
+7,4% /T2-19

ENCOURS DE CRÉDIT MOYEN 
TERME AUX ENTREPRISES                    
+16,7% /T2-19, +8,5% hors PGE*                        
~86 100 demandes de PGE pour un 
montant de  ca. 19 Md EUR***  

BANQUE PRIVÉE                                        
Encours gérés de 67,3 Md EUR  
Collecte nette de 1,1 Md EUR 

ASSURANCE
Encours d’assurance vie 93 Md EUR, 
26% en unités de compte

Assurance prévoyance : pénétration à 
21,6%

Assurance dommages : pénétration à 
9,8%

BONNE ACTIVITÉ COMMERCIALE  
#1 banque en ligne en France, offrant une gamme de produits complète à ses 2,37m de clients (+24% /T2-19)  

#1 bourse en ligne en France : ouverture de comptes x6 / T2-19

CONTRIBUTION POSITIVE AU RÉSULTAT NET DU GROUPE
Soutenue par une activité bourse record et des coûts d’acquisition en baisse

AU PREMIER PLAN SUR LE DIGITAL

PRODUCTION MENSUELLE

Rebasé sur 100 (moyenne mensuelle T2-19)
Sur la banque de detail en France
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Rebasé sur 100 (moyenne mensuelle T2-19)
Réseau SG

Moyenne 
mensuelle  

T2 19

Avril 20 Mai 20 Juin 20 Moyenne 
mensuelle  

T2 19

Avril 20 Mai 20 Juin 20 Moyenne 
mensuelle  

T2 19

Avril 20 Mai 20 Juin 20
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RÉSULTATS DE LA BANQUE DE 
DÉTAIL EN FRANCE

(1) Hors provision pour PEL/CEL
(2) Données sous-jacentes : ajustées de l’effet de la linéarisation d’IFRIC 21 et de la provision PEL/CEL. Voir Annexes

RONE S1-20(2) : 6,0%

PIC DE L’IMPACT DE LA CRISE EN 
AVRIL ET MAI, AMÉLIORATION DEPUIS 
MI-MAI

REVENUS(1) -13,5% /T2-19 (-10,8%(1) hors 
ajustement de taxes relatives à des commissions 
au T2-19 de +61 M EUR) 

Marge nette d’intérêt (1) -6,0% /T2-19, impactée 
par la hausse des volumes de dépôts  

Commissions -14,0% /T2-19 (-7,6% hors 
ajustement de taxes relatives à des commissions 
au T2-19), commissions de service fortement 
affectées par le confinement et commissions 
financières en hausse (+8,1% /T2-19)

Autres revenus pénalisés par le non-versement 
du dividende Crédit Logement  

FRAIS DE GESTION EN FORTE BAISSE

-8,5% /T2-19

En M EUR T2-20 T2-19 Variation S1-20 S1-19 Variation

Produit net bancaire 1 754 1 994 -12,0% 3 634 3 910 -7,1%

Produit net bancaire hors PEL/CEL 1 749 2 021 -13,5% 3 654 3 949 -7,5%

Frais de gestion (1 233) (1 348) -8,5% (2 683) (2 834) -5,3%

Résultat brut d'exploitation 521 646 -19,3% 951 1 076 -11,6%

Résultat brut d'exploitation hors PEL/CEL 516 673 -23,3% 971 1 115 -12,9%

Coût net du risque (442) (129) +242,6% (691) (223) +209,9%

Résultat d'exploitation 79 517 -84,7% 260 853 -69,5%

Gains ou pertes nets sur autres actifs 5 1 +400,0% 136 2 x 68

Résultat net part du Groupe 60 356 -83,1% 279 590 -52,7%

RONE s/jacent 1,4% 12,6% 6,0% 11,5%
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BANQUE DE DÉTAIL À L’INTERNATIONAL

* À périmètre et taux de change constants

(1) Périmètre SG Russie

EUROPE

+3%*
ENCOURS DE CRÉDITS  /juin 19

+5%*
ENCOURS DE DÉPÔTS /juin 19

Revenus reflétant une baisse des commissions liée au 
confinement et l’impact de la baisse des taux sur la 
marge nette d’intérêts en République tchèque et en 
Roumanie 

Retour du crédit à la consommation à son niveau 
d’avant-crise

RUSSIE (1) 

+2%*
ENCOURS DE CRÉDITS  /juin 19

+11%*
ENCOURS DE DÉPÔTS /juin 19

AFRIQUE ET AUTRES

+4%*
ENCOURS DE CRÉDITS  /juin 19

+8%*
ENCOURS DE DÉPÔTS /juin 19

Revenus de l’Afrique sub-saharienne en hausse de 
+4,6% ; abandon des intérêts en Tunisie (EUR -31m)

Bonne dynamique sur les dépôts entraînant une 
amélioration du ratio crédits/dépôts (97%)

1,68 millions de portefeuilles YUP à fin juin 2020

Revenus -9%* /T2-19 Revenus -3%* /T2-19 Revenus -10%* /T2-19

Revenus affectés par des commissions en recul dans le 
contexte du confinement et la baisse de taux 

Activité résiliente sur le segment des entreprises

Niveau record des ventes en ligne « end-to-end »                     
au T2-20 à 37%

Production mensuelle de crédits
Rebasée à 100 pour la moyenne du T2-19

Production mensuelle de crédits
Rebasée à 100 pour la moyenne du T2-19

Production mensuelle de crédits
Rebasée à 100 pour la moyenne du T2-19
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SERVICES FINANCIERS ET ASSURANCE

ASSURANCE SERVICES FINANCIERS AUX ENTREPRISES

+2%* +1%*
PRIMES PROTECTION 
/S1-19

ENCOURS D’ASSURANCE- VIE 
/juin 19

FLOTTE  TOTALE 
/juin 19

+4%*

Revenus(1) -5%* /T2-19 Revenus(3) -8%* /T2-19

ENCOURS 
/juin 19

Stable *

(1) Hors 6 M EUR de contribution au fonds de solidarité en France
(2) Hors affacturage ; (3) Hors 30 M EUR de provision pour valeur résiduelle et 9,6 millions d’euros de dépréciation du stock de véhicules d’occasions

(4) Hors 30 M EUR de provision pour valeur résiduelle, selon données locales

Baisse de la collecte brute dans l’assurance-vie en ligne avec le marché ;  
maintien d’une collecte de qualité avec une part d’unités de compte à 42%

Rebond de l’assurance-vie depuis juin

Bonne performance dans l’assurance-dommages (+10% /S1-19)

1,70
1,76

Juin 19 Juin 20

Marge de location longue durée et de services en hausse de +3% (4) vs S1-19, en 
ligne avec l’évolution de la flotte financée grâce aux extensions de contrats et à la 
promotion du leasing de véhicules d’occasion  

Résultats des ventes de véhicules d’occasion par unité à 55 EUR sur le S1-20, en 
excluant la provision pour dépréciation du stock

Objectif de coefficient d’exploitation d’ALD entre 50% et 51% en 2020

Marge toujours élevée dans le Financement de biens d’équipement

Flotte totale ALD (millions) Encours de crédits et de crédit-bail (Md EUR)(2)

18,2 17,7

Juin 19 Juin 20

* À périmètre et taux de change constants

Primes protection (M EUR)Encours d’assurance-vie (Md EUR)

122120

30%28%

70%72%

Unités 
de compte

Dommages

Prévoyance

899893
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REBOND DEPUIS JUIN
APRÈS LE PIC DE L’IMPACT
DE LA CRISE EN AVRIL ET MAI

REVENUS EN BAISSE DE -11%* /T2-19

STRICTE DISCIPLINE
SUR LES COÛTS -7%* /T2-19
compensant largement les coûts
générés par le Covid-19

RENTABILITÉ RÉSILIENTE :
CONFIRMATION DE LA
CAPACITÉ À ABSORBER
LES CHOCS

RÉSULTATS DE LA BANQUE DE 
DÉTAIL ET SERVICES FINANCIERS 
INTERNATIONAUX

RONE S1-20(1) : 11,6%

* À périmètre et taux de change constants
(1) Ajusté de l’effet de la linéarisation d’IFRIC 21 et d’une provision pour restructuration de 29 M EUR au T2-19

En M EUR T2-20 T2-19 S1-20 S1-19

Produit net bancaire 1 750 2 124 -17,6% -10,8%* 3 714 4 200 -11,6% -4,7%*

Frais de gestion (979) (1 145) -14,5% -7,0%* (2 125) (2 349) -9,5% -2,0%*

Résultat brut d'exploitation 771 979 -21,2% -15,1%* 1 589 1 851 -14,2% -8,0%*

Coût net du risque (418) (133) x 3,1 x 3,3* (647) (261) x 2,5 x 2,5*

Résultat d'exploitation 353 846 -58,3% -54,8%* 942 1 590 -40,8% -36,1%*

Gains ou pertes nets sur autres actifs (1) 0 n/s n/s 11 1 x 11,0 n/s

Résultat net part du Groupe 226 515 -56,1%* -51,6%* 591 979 -39,6%* -33,7%*

RONE 8,4% 18,6% 11,0% 17,3%

RONE s/jacent (1) 7,9% 18,9% 11,6% 18,2%

Variation Variation
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Revenus trimestriels élevés, toutes régions
confondues

Solide performance des activités de flux crédit, flux
taux et émergents grâce à un niveau élevé de volatilité et à
l’élargissement des spreads

Activité client dynamique en financement

ACTIVITÉS DE MARCHÉ ET SERVICES AUX INVESTISSEURS

ACTIVITÉS DE MARCHÉ ET SERVICES AUX INVESTISSEURS : -28%(1) /T2-19

TAUX, CRÉDIT ET CHANGES: +38%(1) /T2-19,
BONNE DYNAMIQUE

T4-19T3-19

494

T2-19T1-19 T2-20

520519461510

700
609

T1-20

T2-20

450

390

585

T1-20

9

-428

210227

Avr 20 Mai 20 Juin 20

142

T4-19T3-19

637

T2-19T1-19

505
693667

(1) Hors activités arrêtées
(2) Les produits listés incluent principalement les warrants, ETF and certificats

660

2018
trimestre

moyen

_Revenus Taux, Crédit et Changes (M EUR)

ACTIONS: -80% /T2-19, REDRESSEMENT DEPUIS MI-MAI

Solide performance des flux dérivés, en hausse de +33% 

Résilience dans le financement

Produits structurés affectés en avril et mai par les nouvelles
annulations de dividendes -200 M EUR, la corrélation toujours élevée et
les contraintes strictes de production. Reprise progressive
depuis mi-mai
Forte hausse des revenus des produits listés(2), grâce à
l’intégration d’EMC

2018
trimestre

moyen

_Revenus Actions (M EUR)
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FINANCEMENT ET CONSEIL, GESTION D’ACTIFS ET 
BANQUE PRIVÉE
FINANCEMENT ET CONSEIL : +2% / NIVEAU ÉLÉVÉ AU T2-19, BON TRIMESTRE AVEC UNE PRODUCTION SOLIDE

GESTION D’ACTIFS ET BANQUE PRIVÉE : STABLE /T2-19

_Revenus du Financement et Conseil (M EUR)

T1-20T4-19T3-19T2-19

Activité solide en Banque d’Investissement, notamment sur les marchés de la 
dette et du financement d’acquisitions 

Niveau record d’émissions ce trimestre, gain durable de parts de marché tirant profit de la 
position de leader en EMEA

#1 Project Finance en Europe – Mandated Lead Arranger (1)

#3 All International Euro-denominated Corporate Bonds EMEA(2)

#2 All French Corporate Euro-denominated Bonds(2)

Résilience en Financement d’actifs

Solide performance en Asset Backed-Products, dans un contexte de normalisation des 
marchés
Recul en transaction banking dû à une baisse des volumes

T2-20

Revenus de la Banque Privée en hausse de +7% /T2-19, collecte nette positive de 1,5 Md EUR sur S1-20, notamment grâce à une 
performance solide en France
Lyxor, un pionnier sur le climat: premier fournisseur d’ETF à lancer une gamme complète d’ETFs conçus pour favoriser la transition climatique

629643
604

644 657

(1) Source IJ Global, du 01/01/20 au 30/06/20
(2) Source Dealogic, du 1/01/20 au 30/06/20
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REVENUS -17,0% /T2-19, bon trimestre pour les 
Taux, Crédit et Changes et le Financement et Conseil, 
résilience dans la Gestion d’actifs et Banque Privée et 
reprise progressive dans les actions depuis mi-mai

FRAIS DE GESTION EN BAISSE -9,2% /T2-19,
Ajustés d’une provision pour restructuration
de -227 M EUR passée au T2-19 et de la hausse
au T2-20 de 38 M EUR liée au Fonds de Résolution 
Unique

RÉSULTATS DE LA BANQUE DE 
GRANDE CLIENTÈLE ET 
SOLUTIONS INVESTISSEURS

RONE S1-20(1) <0

(1)  Ajusté de l’effet de la linéarisation d’IFRIC 21 (voir p.40)
* À périmètre et taux de change constants

En M EUR T2-20 T2-19 S1-20 S1-19

Produit net bancaire 1 880 2 266 -17,0% -17,3%* 3 507 4 505 -22,2% -22,7%*

Frais de gestion (1 570) (1 915) -18,0% -18,2%* (3 547) (3 941) -10,0% -10,3%*

Résultat brut d'exploitation 310 351 -11,7% -12,4%* (40) 564 n/s n/s

Coût net du risque (419) (33) x 12,7 x 13,0* (761) (75) x 10,1 x 10,1*

Résultat d'exploitation (109) 318 n/s n/s (801) 489 n/s n/s

Résultat net part du Groupe (67) 274 n/s n/s (604) 414 n/s n/s

RONE -1,9% 7,1% -8,6% 5,2%

RONE s/jacent (1) -3,3% 10,0% -6,2% 8,9%

Variation Variation
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HORS PÔLES

RÉSULTAT BRUT D’EXPLOITATION
-166 M EUR au T2-20

PERTES DE VALEUR DES ECARTS 
D’ACQUISITION / IMPÔTS SUR LES 
BÉNÉFICES
Revue de la trajectoire financière des Activités de 
Marché et Services aux Investisseurs conduisant à 
deux éléments exceptionnels non cash : 
dépréciation de l’écart d’acquisition associé  pour  
-684 M EUR et des impôts différés actifs pour -650 
MEUR

En M EUR T2-20 T2-19 S1-20 S1-19

Produit net bancaire (88) (100) (389) (140)

Frais de gestion (78) 138 (183) 65

Résultat brut d'exploitation (166) 38 (572) (75)

Coût net du risque 0 (19) 0 (19)

Gains ou pertes nets sur autres actifs 0 (81) (77) (134)

Pertes de valeur des écarts d'acquisition (684) (684)

Impôts sur les bénéfices (598) 7 (450) 63

Résultat net part du Groupe (1 483) (91) (1 856) (243)
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CONCLUSION3



CAPACITÉ À SURMONTER LA CRISE

RENFORCEMENT DE NOTRE 
POSITION DE PARTENAIRE
DE CONFIANCE

PLUS PROCHE QUE 
JAMAIS DE NOS 
CLIENTS

NIVEAU 
D’ENGAGEMENT
EXCEPTIONNEL DE 
NOS SALARIÉS

MAINTIEN D’UN BILAN SOLIDE 
ET D’UN PORTEFEUILLE 
D’ACTIFS DE QUALITÉ

BAISSE DES COÛTS ET
ADAPTATION DE NOS 
ACTIVITÉS

CET1 À 12,5%, 350 pb 
AU-DELÀ DU MDA

Ratio de CET1 fin 2020 
attendu dans le haut de la 
fourchette 11,5% - 12,0%

PORTEFEUILLE 
D’ACTIFS SAIN ET
DIVERSIFIÉ
Coût du risque 2020 
attendu dans le bas de la 
fourchette 70 pb - 100 pb

BAISSE DES COÛTS

Frais de gestion sous-
jacents du Groupe attendus 
à ~16,5 Md EUR en 2020

FINALISATION 
DE LA REVUE
STRATÉGIQUE DES 
PRODUITS 
STRUCTURÉS
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3 PRIORITÉS POUR LE PLAN STRATÉGIQUE 2021-2023

AMÉLIORER ENCORE NOTRE CAPACITÉ À PLACER LE CLIENT AU CENTRE DE NOS 
ACTIVITÉS

ACCÉLÉRER POUR RENFORCER NOTRE POSITION DE LEADER DANS LA FINANCE 
RESPONSABLE 

ACCROÎTRE L’EFFICACITÉ OPÉRATIONNELLE GRÂCE À DES RÉDUCTION DE COÛTS 
ADDITIONNELLES EN S’APPUYANT SUR LA TRANSFORMATION DIGITALE
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ANNEXES4



BANQUE DE DÉTAIL EN FRANCE

ENCOURS DE CRÉDITS

CONSOMMATION ET 
TRÉSORERIE

216 Md 
EUR

HABITAT

MORATOIRES ENTREPRISES ET 
PROFESSIONNELS

PRÊTS GARANTIS PAR L’ETAT FRANCAISCLIENTS PARTICULIERS

CLIENTELE 
COMMERCIALE

~20 Md EUR encours

Impact limité ~86 100 demandes clients au niveau du Groupe 

pour ~ 19 Md EUR au 24/07/20
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OBJECTIFS 2020 : BAISSE DU PNB ESTIMÉE A -10% /2019, COUT DU RISQUE AUTOUR DE 120 PB
(1) Conditions des moratoires demandés par l’Etat
(2) Au 23/07/2020

ROUMANIE

ENCOURS DE CREDITS PAR PRODUIT

(Juin 2020)

LEASING

CRÉDIT 
IMMOBILIER

6 Md EUR 

ENTREPRISES

AUTRE

MORATOIRES SUR LA CLIENTÈLE ENTREPRISE

PROGRAMME GARANTI PAR L’ÉTAT
IMM INVEST

124 M EUR(2)

MORATOIRES SUR LES CLIENTS PARTICULIERS

de volumes accordés

Jusqu’a 9 mois de délais de grâce (pas au-delà de fin 2020) 
Applicable au capital et aux intérêts
Immobilier – Intérêts courus, remboursables en 60 versements 
égaux(1)

Crédits à la consommation – Intérêts capitalisés(1)

179 M EUR de volumes accordés

422 M EUR de volumes accordés

31,5 M EUR de volumes accordés

Jusqu’a 9 mois de délais de grâce (pas au-delà de fin 2020) 
Applicable au capital et aux intérêts
Intérêts capitalisés

CRÉDIT A LA 
CONSOMMATION
83% Prêts personnels

17% Découverts et carte de crédit

13 M EURde volumes accordés

MORATOIRES SUR LES CRÉDITS 
IMMOBILIERS

MORATOIRES SUR LES CRÉDITS A LA 
CONSOMMATION

PROFESSIONNELS

Basé sur les données financières locales
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RÉPUBLIQUE TCHÈQUE

LEASING

25 Md EUR

ENTREPRISES

199 M(1) EUR 

OBJECTIFS 2020 : BAISSE DES REVENUS À UN CHIFFRE (HAUT DE FOURCHETTE), COÛT DU RISQUE ATTENDU AU-
DESSOUS DE 70 PB

de crédits  approuvés

1 053 M(2) EURde volumes approuvés

118 M(2) EUR de volumes approuvés

1 097 M(2) EUR

Plus de 20% de credits auto

Moins de 9% de carte de crédits

sur les secteurs sensibles34%  

(1) Au 17.07.2020
(2) Au 22.07.2020

De 3 à 6 mois de délais de grâce
Intérêts payés pendant la période de report

De 3 à 6 mois de délais de grâce
Applicable au capital et aux intérêts
Intérêts courus pendant le moratoire et payés à 
l’échéance du prêt

219 M(2) EUR 

Basé sur les données financières locales

ENCOURS DE CREDITS PAR PRODUIT

(Juin 2020)

MORATOIRES SUR LA CLIENTÈLE ENTREPRISE

PROGRAMME GARANTI PAR L’ÉTAT

MORATOIRES SUR LES CLIENTS PARTICULIERS

MORATOIRES SUR LES CRÉDITS 
IMMOBILIERS

MORATOIRES SUR LES CRÉDITS A LA 
CONSOMMATION

PROFESSIONNELS

CRÉDIT 
IMMOBILIER

CRÉDIT A LA 
CONSOMMATION

de volumes approuvés

de volumes approuvés
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RUSSIE*

11 Md EUR

Jusqu’à 6 mois de délais de grâce

Applicable au capital et aux intérêts

Applicable aux credits à la consommation, automobiles 
et immobiliers avec des limites spécifiques

Pour les crédits à la consommation, pendant la période 
de grâce, 2/3 des intérêts sont courus

Pour les crédits immobiliers, pendant la période de 
grâce, les intérêts ne sont pas courus

77 M EUR (1)

53 M EUR (1)

Jusqu’à 6 mois de délais de grâce

Applicable au capital et aux intérêts

Applicable principalement aux segments 
professionnels et Midcap dans le portefeuille 
Rosbank

(1) A fin juin, taux EUR/RUB de 78,68%
(2) Crédits immobiliers et financement auto
(3) Encours bruts bilanciels incluant les crédits délocalisés 

PROFESSIONNELS

~90% de la clientèle entreprise sur 
des clients Tier 1

Basé sur les données financières locales

ENCOURS DE CREDITS (3) PAR PRODUIT

(Juin 2020)

ENTREPRISES

CRÉDIT 
IMMOBILIER

CRÉDIT A LA 
CONSOMMATION

CRÉDIT AUTO

de volumes accordés

de volumes accordés

MORATOIRES SUR LA CLIENTÈLE ENTREPRISE MORATOIRES SUR LES CLIENTS PARTICULIERS

> 70% des encours de crédit sur les 
particuliers sécurisés (2) 

* Groupe Rosbank
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AFRIQUE*

AUTRES CRÉDITS 
AUX PARTICULIERS

18 Md EUR

~ 0,1 Md EUR de volumes accordés

< 10% des encours entreprises 
sur les secteurs sensibles(1) 

Délais de grâce moyen de 4,3 mois

Principalement au Magreb
Traitement des intérêts variable selon les pays

~ 1,5 Md EUR de volumes accordés

2/3 de notre exposition sur la clientèle 
de particuliers située au Magreb
Principalement des fonctionnaires

~ 1 Md EUR de volumes accordés

Délais de grâce de 3 mois, principalement

Principalement au Magreb
Traitement des intérêts variable selon les pays

*Excluant les territoires d’outremer 
Moratoires and programme garanti par l’état à fin juin 2020
(1) Secteurs sensibles: automobile, tourisme, secteur aérien, autres transports

Basé sur les données financières locales

ENCOURS DE CREDITS PAR PRODUIT

(Juin 2020)

MORATOIRES SUR LA CLIENTÈLE ENTREPRISE MORATOIRES SUR LES CLIENTS PARTICULIERS

PROGRAMME GARANTI PAR L’ÉTAT

ENTREPRISES

CRÉDIT 
IMMOBILIER

dont 60% en Tunisie
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✓ financement auto: dont 52% sur un segment du véhicule

d’occasion particulièrement dynamique

CRÉDIT A LA CONSOMMATION

*basé sur les données de gestion
(1) Incluant les entités de crédits à la consommation dans la business unit Europe(France, Italie, Allemagne,République Tchèque, Roumanie)
(2) Encours de crédits à la consommation spécialisé dans les autres business units
(3) Excluant le floor plan
(4) À l’entrée en défaut

50%
44%

6%

23 Md EUR *

d’encours de crédits 
à juin 2020

~46 Md EUR *
d’encours de crédit 

à juin 2020

Italie
19%

Autres3%

Allemagne
40%

France 37%

Financement auto
65%

Points de vente
11%

Prêts personnels 
directs 19%

Crédit à la consommation 
spécialisé

(Business unit EUROPE)(1)

Crédit à la 
consommation spécialisé

(Autres Business units)(2)

Banques de 
détail

Dont 55% en France

GROUPE SOCIÉTÉ 
GÉNÉRALE

CRÉDIT A LA CONSOMMATION SPÉCIALISÉ
MIX PRODUIT ET GEOGRAPHIQUE SOLIDE

PORTEFEUILLE RÉSILIENT

✓ 4% des crédits(3) concernés par les moratoires

✓ Faible niveau du taux de perte en cas de défaut(4) (28%)

PROFIL DE RISQUE SAIN

✓ 116 pb de coût du risque au S1-20 et 4,9% de taux de 

créances douteuses

✓ 2% d’expositions sur les cartes de crédit

Financement bateau
5%

✓ E-commerce representant 61% de l’activité des points de vente

Bénéficiant du dynamisme:
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DÉTAILS SUR LE PORTEFEUILLE DE CRÉDIT

SOUVERAINS
• 88% en Europe (dont 42% en France) et 

Amérique du Nord 

ENTREPRISES 
• 82% en Europe (dont 34% en France) et Amerique du Nord, pays sur lesquels un 

fort soutien des gouvernements et des banques centrales a été mis en place  
• 58% Investment Grade(2)

INSTITUTIONS
• 80% en Europe (dont 27% en France) et Amérique 

du Nord 
• 95% Investment Grade(2)

CLIENTÈLE DE DÉTAIL
• Prêts immobiliers : >80% en France 

(dont ~80% garantis par Crédit 
Logement) et 15% en Europe (en 
particulier Republique Tchèque, 
Roumanie et Russie)

• Autres : dont financement 
automobile, crédits renouvelables et 
autres prêts aux particuliers, 
professionnels et TPE.

EAD Groupe(1) au 30.06.2020: 990 Md EUR

(1) L’EAD du portefeuille entreprises est présentée au sens bâlois (grandes entreprises y compris compagnies d’assurance, fonds et hedge funds, PME, financements spécialisés et activités d’affacturage), selon
l’axe de l’emprunteur, avant effet de substitution. Périmètre total du risque de crédit (risque débiteur, émetteur et de remplacement)
(2) IG: sur l’exposition IRB seulement (excl Default), post Credit Risk Migration

33RÉSULTAT DU 2ÉME TRIMESTRE ET 1ER SEMESTRE 2020 3 AOÛT 2020



DÉTAILS SUR LE PORTEFEUILLE ENTREPRISE

EAD ENTREPRISES PAR SECTEUR EN % DES EAD 
GROUPE(1) AU 30.06.2020

EAD TOTALE GROUPE : 990 Md EUR

Immobilier commercial: origination disciplinée avec une LTV moyenne entre 50% et 60%, exposition limitée 
au commerce de détail (20%)  

Transport maritime : diversifié, <1% de l’EAD totale du Groupe, principalement sécurisée
Transport aérien: <0,5% de l’EAD totale du Groupe, principalement sécurisée
Croisière :  ~0,2% de l’EAD totale du Groupe, majoritairement couvert par des Export Credit Agencies

Pétrole et Gaz: exposition diversifiée, ~2/3 Investment Grade, ~25% couvert par des ECA  ou des compagnies 
d’assurance,  exposition limitée au US Reserve Based Finance avec ~0,1% de l’EAD totale du Groupe

Détail hors alimentaire : ~0,4% de l’EAD totale du Groupe,  exposition diversifiée et granulaire, moins de 
20% à risque (textiles et habillement)

Industrie automobile : ~ 50% Investment Grade, principalement sur les plus gros constructeurs automobiles  

Hôtellerie & Restauration : ~0,6% de l’EAD totale du Groupe (dont ~50% sur l’hôtellerie, avec 70% en France 
bénéficiant d’un soutien spécifique de l’Etat)

Exposition directe du Groupe aux LBO < 5 Md EUR 

PME représentant ~5% de l’EAD totale Groupe (principalement en France)

(1) L’EAD du portefeuille entreprises est présentée au sens bâlois (grandes entreprises y compris compagnies d’assurance, fonds et hedge funds, PME, financements spécialisés et activités d’affacturage), selon
l’axe de l’emprunteur, avant effet de substitution. Périmètre total du risque de crédit (risque débiteur, émetteur et de remplacement), EAD Entreprises : 345 Md EUR 
(2) Dont conglomérat
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APPLICATION D’IFRS 9

SG BASE 65%* 

SG PROLONGED 25%*

SG QUICK EXIT 5%*

SG TAIL RISK 5%*

*pondération du scenario dans le calcul IFRS 9 de la perte de crédit attendue

SCENARII MACROÉCONOMIQUES

MÉTHODOLOGIE APPLIQUÉE

Au T2-20, mise à jour des paramètres IFRS 9 pour intégrer pleinement l’information forward looking sur la base de :

• Ajustements spécifiques sur des secteurs / portefeuilles à risque

• 4 scénarii macro-économiques ajustés pour prendre en compte le soutien majeur des Etats dans la plupart des pays dans lesquels le Groupe opère

CONTRIBUTION DU FORWARD LOOKING AU COÛT DU RISQUE S1-20 : 636 M EUR (25 pb)
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EXPOSITIONS PAR ÉTAPES

31/12/2019

Exposition 
brute

Dépréciation

En Md EUR

Périmètre: Prêts et avances à la clientèle, dépôts auprès des banques et prêts octroyés aux banques, actifs de location simple et financière, à l’exclusion des prêts et avances détenus en vue de la vente, des réserves auprès des banques centrales et autres
dépôts à vue, conformément à la norme technique d’exécution EBA/ITS/2019/02 qui amende le règlement d’exécution de la Commission (EU) No 680/2014 en ce qui concerne le reporting de l’information financière (FINREP).

Etape 1

Etape 2

Etape 3

30/06/2020

Exposition 
brute

Dépréciation
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497,2

30,9

16,2
9,0

1,1

0,9

483,8

44,4

17,7 9,5

1,5

1,2

https://eba.europa.eu/sites/default/documents/files/documents/10180/2321183/9498635b-c1c1-4f5a-91f2-d676472da3ad/Draft%20final%20report%20on%20ITS%20amending%20ITS%20Rep%20FINREP.pdf


En M EUR T2-20 T2-19 T2-20 T2-19 T2-20 T2-19 T2-20 T2-19 T2-20 T2-19

Produit net bancaire 1 754 1 994 1 750 2 124 1 880 2 266 (88) (100) 5 296 6 284

Frais de gestion (1 233) (1 348) (979) (1 145) (1 570) (1 915) (78) 138 (3 860) (4 270)

Résultat brut d'exploitation 521 646 771 979 310 351 (166) 38 1 436 2 014

Coût net du risque (442) (129) (418) (133) (419) (33) 0 (19) (1 279) (314)

Résultat d'exploitation 79 517 353 846 (109) 318 (166) 19 157 1 700

Quote-part des résultats net des entreprises mises en équivalence 1 2 0 (1) 1 2 (1) 2 1 5

Gains ou pertes nets sur autres actifs 5 1 (1) 0 0 0 0 (81) 4 (80)

Pertes de valeur des écarts d'acquisition 0 0 0 0 0 0 (684) 0 (684) 0

Impôts sur les bénéfices (25) (164) (86) (193) 51 (40) (598) 7 (658) (390)

Dont participations ne donnant pas le contrôle 0 0 40 137 10 6 34 38 84 181

Résultat net part du Groupe 60 356 226 515 (67) 274 (1 483) (91) (1 264) 1 054

Fonds propres normatifs moyens 11 460 11 306 10 820 11 051 14 453 15 543 15 655 12 350 52 388 50 250

ROE Groupe (après impôt) -10,9% 6,9%

Banque de détail en France
Banque de détail et Services 

Financiers Internationaux

Banque de Grande Clientèle et 

Solutions Investisseurs
Hors Pôles Groupe

GROUPE
RÉSULTATS TRIMESTRIELS DÉTAILLÉS PAR PÔLE

*Calculé par solde entre les fonds propres moyens du Groupe et les fonds propres normatifs moyens alloués aux pôles
Produit net bancaire, frais de gestion, ROE : voir notes méthodologiques

* *
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En M EUR S1-20 S1-19 S1-20 S1-19 S1-20 S1-19 S1-20 S1-19 S1-20 S1-19

Produit net bancaire 3 634 3 910 3 714 4 200 3 507 4 505 (389) (140) 10 466 12 475

Frais de gestion (2 683) (2 834) (2 125) (2 349) (3 547) (3 941) (183) 65 (8 538) (9 059)

Résultat brut d'exploitation 951 1 076 1 589 1 851 (40) 564 (572) (75) 1 928 3 416

Coût net du risque (691) (223) (647) (261) (761) (75) 0 (19) (2 099) (578)

Résultat d'exploitation 260 853 942 1 590 (801) 489 (572) (94) (171) 2 838

Quote-part des résultats net des entreprises mises en équivalence 2 4 0 4 3 4 0 3 5 15

Gains ou pertes nets sur autres actifs 136 2 11 1 14 0 (77) (134) 84 (131)

Pertes de valeur des écarts d'acquisition 0 0 0 0 0 0 (684) 0 (684) 0

Impôts sur les bénéfices (119) (269) (238) (371) 195 (68) (450) 63 (612) (645)

Dont participations ne donnant pas le contrôle 0 0 124 245 15 11 73 81 212 337

Résultat net part du Groupe 279 590 591 979 (604) 414 (1 856) (243) (1 590) 1 740

Fonds propres normatifs moyens 11 321 11 281 10 708 11 336 14 024 16 064 16 777 11 162 52 830 49 842

ROE Groupe (après impôt) -7,2% 5,5%

Banque de Grande Clientèle et 

Solutions Investisseurs
Hors Pôles GroupeBanque de détail en France

Banque de détail et Services 

Financiers Internationaux

GROUPE
RÉSULTATS SEMESTRIELS DÉTAILLÉS PAR PÔLE

*Calculé par solde entre les fonds propres moyens du Groupe et les fonds propres normatifs moyens alloués aux pôles
Produit net bancaire, frais de gestion, ROE : voir notes méthodologiques

* *
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GROUPE : DONNÉES SOUS-JACENTES
RÉCONCILIATION AVEC LES DONNÉES PUBLIÉES

* Élément exceptionnel
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T2-20 (en M EUR)
Frais de 

gestion
Coût net du risque

Gains ou pertes sur 

autres actifs

Pertes de valeur des 

écarts d'acquisition

Impôts sur les 

bénéfices

Résultat net part 

du Groupe
Métiers

Publié (3 860) (1 279) 4 (684) (658) (1 264)

(+) Linéarisation IFRIC 21 (124) 58 (62)

(-) Dépréciation des écarts 

d'acquisition* (684) (684) Hors-pôles

(-) Dépréciation des impôts 

différés actifs* (650) (650) Hors-pôles

Sous-jacent (3 984) (1 279) 4 0 50 8

S1-20 (en M EUR)
Frais de 

gestion
Coût net du risque

Gains ou pertes sur 

autres actifs

Pertes de valeur des 

écarts d'acquisition

Impôts sur les 

bénéfices

Résultat net part 

du Groupe
Métiers

Publié (8 538) (2 099) 84 (684) (612) (1 590)

(+) Linéarisation IFRIC 21 353 (166) 179

(-) Plan de recentrage (77) 0 (77) Hors-pôles

(-) Dépréciation des écarts 

d'acquisition* (684) (684) Hors-pôles

(-) Dépréciation des impôts 

différés actifs* (650) (650) Hors-pôles

Sous-jacent (8 185) (2 099) 161 0 (128) 0

T2-19 (en M EUR)
Frais de 

gestion
Coût net du risque

Gains ou pertes sur 

autres actifs

Résultat net part du 

Groupe
Métiers

Publié (4 270) (314) (80) 1 054

(+) Linéarisation IFRIC 21 (138) (101)

(-) Provisions pour 

restructuration* (256) (192)

GBIS (-227 M EUR) / 

IBFS (-29 M EUR)

(-) Plan de recentrage (18) (84) (102) Hors-pôles

Sous-jacent (4 152) (296) 4 1 247

S1-19 (en M EUR)
Frais de 

gestion
Coût net du risque

Gains ou pertes sur 

autres actifs

Résultat net part du 

Groupe
Métiers

Publié (9 059) (578) (131) 1 740

(+) Linéarisation IFRIC 21 303 222

(-) Provisions pour 

restructuration* (256) (192)

GBIS (-227 M EUR) / 

IBFS (-29 M EUR)

(-) Plan de recentrage (18) (137) (177) Hors-pôles

Sous-jacent (8 500) (560) 6 2 332



GROUPE : DONNÉES SOUS-JACENTES
IMPACT IFRIC 21
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En M EUR S1-20 S1-19 S1-20 S1-19 S1-20 S1-19 S1-20 S1-19 S1-20 S1-19

Total IFRIC 21 - Frais de gestion -132 -100 -96 -112 -428 -346 -51 -48 -706 -606

dont Fonds de Résolution -88 -70 -46 -42 -334 -262 -2 -2 -470 -376

En M EUR S1-20 S1-19 S1-20 S1-19 S1-20 S1-19 S1-20 S1-19

Total IFRIC 21 - Frais de gestion -61 -75 -10 -7 -25 -30 -96 -112

dont Fonds de Résolution -42 -40 -4 -2 0 0 -46 -42

En M EUR S1-20 S1-19 S1-20 S1-19 S1-20 S1-19 S1-20 S1-19 S1-20 S1-19 S1-20 S1-19 S1-20 S1-19

Total IFRIC 21 - Frais de gestion -6 -8 -35 -34 -9 -16 -3 -10 -1 -1 -7 -5 -61 -75

dont Fonds de Résolution -4 -5 -29 -27 -6 -5 -1 -2 0 0 -2 0 -42 -40

En M EUR S1-20 S1-19 S1-20 S1-19 S1-20 S1-19 S1-20 S1-19

Total IFRIC 21 - Frais de gestion -306 -246 -110 -89 -11 -10 -428 -346

dont Fonds de Résolution -238 -197 -85 -56 -11 -9 -334 -262

Autre Europe
Afrique, Asie, Bassin Med. 

Et Outre-Mer

Banque de détail à 

l'International

Activités de Marché et 

Services aux Investisseurs
Financement et Conseil

Gestion d'Actifs et Banque 

Privée

Total - Banque de Grande 

Cientèle et Solutions 

Investisseurs

Europe de l'ouest République tchèque Roumanie Russie

Groupe

Banque de détail à 

l'International

Services Financiers aux 

Entreprises
Assurance Total

Banque de détail en 

France

Banque de détail et 

Services Financiers 

Internationaux

Banque de Grande 

Clientèle et Solutions 

Investisseurs

Hors pôles



En Md EUR 30/06/2020 31/12/2019

Capitaux propres part du Groupe 60,7 63,5

Titres Super Subordonnés (TSS)* (8,2) (9,5)

Titres Subordonnés à Durée Indéterminée (TSDI)* (0,3) (0,3)

Provision pour dividendes et coupons sur hybrides (0,1) (2,0)

Écarts d'acquisition et incorporels (6,0) (6,5)

Participations ne donnant pas le contrôle 4,3 4,0

Déductions et retraitements prudentiels (6,0) (5,4)

Fonds Propres Common Equity Tier 1 44,5 43,8

Fonds propres additionnel de catégorie 1 8,2 8,1

Fonds propres Tier 1 52,7 51,9

Fonds propres Tier 2 11,2 11,2

Fonds propres globaux (Tier 1+ Tier 2) 63,9 63,1

Encours pondérés 361 345

Ratio Common Equity Tier 1 12,3% 12,7%

Ratio Tier 1 14,6% 15,1%

Ratio global 17,7% 18,3%

GROUPE
RATIOS PRUDENTIELS CRR/CRD4 

Ratios publiés selon les règles CRR/CRD4 publiées le 26 juin 2013, incluant le compromis danois pour les activités d’assurance. Voir notes méthodologiques. Ratios hors phasage d’IFRS 9 (Ratio CET1 de 12,5% incluant 20 pb au titre du phasage d’IFRS 9). Chiffres 
31/12/2019 non retraités de l’annulation du dividende 2019.

* Hors primes d’émission sur les TSS et les TSDI

_Ratio Common Equity Tier 1, Tier 1 et Ratio global non phasés
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En Md EUR 30/06/2020 31/12/2019

Fonds propres Tier 1 52,7 51,9

Total bilan prudentiel 1 304 1 204

Ajustements au titre des expositions sur dérivés (143) (81)

Ajustement au titre des opérations de financement sur titres* 7 (3)

Hors bilan (engagements de financements et garanties) 106 104

Ajustements techniques et réglementaires (déductions prudentielles fonds propres Tier 1) (26) (23)

Exposition Levier 1 248 1 200

Ratio de levier CRR 4,2% 4,3%

GROUPE
RATIO DE LEVIER CRR 

(1) Sans phasage sur la base des règles CRR adoptées par la Commission européenne en octobre 2014 (acte délégué). Voir notes méthodologiques. 
(2) Le bilan prudentiel correspond au bilan IFRS retraité du périmètre des entités mises en équivalence (principalement des filiales d’assurance)
* Opérations de financement sur titres : titres reçus en pension, titres donnés en pension, opérations de prêt ou d’emprunt de titres et toutes autres opérations similaires sur titres

_Ratio de levier CRR(1) non phasé

(2)
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12,3%

2,3%

3,5%

7,9%

Exigence MREL 30.06.2020

SP

SNP

T2

AT1

CET 1

26,0%

24,4%

Ratios T2

12,3%

2,3%

3,5%

7,9%

2,5%

Exigence TLAC 30.06.2020

SP

SNP

T2  (*)

AT1

CET 1

26,0%

19,5%

28,5%

GROUPE 
RATIOS TLAC ET MREL

(*)      Les fonds propres T2 calculés pour le ratio TLAC / MREL diffèrent des fonds propres T2 du ratio global en application des règles d’éligibilité TLAC/MREL. 
(1) Hors coussin contra-cyclique
(2) Sur la base des RWAs à fin décembre 2017

Comforme aux exigences 2020 (19,5%)(1) et 2022 (21,5%)(1)

_Ratio TLAC

% RWA(1)

% Levier

Conforme à l’exigence réglementaire (notification reçue en mai 2020)

_Ratio MREL

% TLOF

% RWA (2)

43RÉSULTAT DU 2ÉME TRIMESTRE ET 1ER SEMESTRE 2020 3 AOÛT 2020

6%

8,2%

Exigence 2020 30.06.2020

8,51%

>8,51%

Exigence 2020 30.06.2020



4,5%

0,98%

2,50%

0,07%

1,00%

P2R requirement (3)

Coussin de conservation

Coussin contra-cyclique(2)

Coussin systémique

Coussin >MDA~ 350 pb

(1) Incluant 20 pb au titre du phasage d’IFRS9
(2) 7 pb estimé au 30/06/2020 (baisse des coussins en France et en République Tchèque)
(3) Application de l’article 104a : Estimation préliminaire du bénéfice de 77 pb sur la base du P2R de 1,75% 

Exigence en capital au 
30.06.2020

Ratio CET1 
au 30.06.2020

Pilier 1

Ratio CET1: 12,5%(1)

GROUPE
CET1: COUSSIN AU-DESSUS DU MDA

9,05%
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GROUPE
ENCOURS PONDÉRÉS DES RISQUES* (CRR/CRD 4, EN MD EUR)

* Y compris les entités incluses dans le périmètre IFRS 5 jusqu’à leur cession effective

Total

Banque de détail en France Banque de détail et Services 
Financiers Internationaux

Banque de Grande Clientèle et 
Solutions Investisseurs

Hors Pôles Groupe

Opérationnel

Marché

Crédit

93,1 93,6 98,3
111,2 106,9 105,3

79,1 77,5 78,4

10,9 9,6 9,9

0,1 0,1
0,1

0,1
0,1 0,2

16,2 18,8 20,3

1,2 0,5 0,4

5,5 5,4
5,4

7,3
6,8 6,8

33,0 32,2 32,2

3,5 3,5 3,5

98,6 99,2
103,9

118,6
113,8 112,2

128,3 128,4 130,9

15,6 13,6 13,8

T2-19 T1-20 T2-20 T2-19 T1-20 T2-20 T2-19 T1-20 T2-20 T2-19 T1-20 T2-20

294,2 287,6 291,9

17,6 19,5 21,0

49,3 47,9 47,9

361,1 355,0 360,7

T2-19 T1-20 T2-20
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VENTILATION GÉOGRAPHIQUE DES ENGAGEMENTS DU GROUPE 
SOCIÉTÉ GÉNÉRALE AU 30.06.2020

* Totalité du risque crédit (risque débiteur, émetteur et de remplacement pour tous portefeuilles)

France

46%

Europe de L'Ouest 

(hors France)

22%

Amérique du Nord

14%

Europe de l'Est UE

6%

Europe de l'Est hors 

UE

2%

Asie Pacifique

5%

Afrique et Moyen-

Orient

4%

Amérique Latine et 

Caraïbes

1% Autres

0%

EAD bilan et hors-bilan*

Toutes clientèles confondues : 990 Md EUR

France

53%

Europe de 

L'Ouest (hors 

France)
19%

Amérique du 

Nord

10%

Europe de l'Est 

UE

6%

Europe de l'Est 

hors UE

2%

Asie Pacifique

5%
Afrique et 

Moyen-Orient

4%

Amérique Latine et 

Caraïbes

1%
Autres

0%

EAD bilan*
Toutes clientèles confondues : 737 Md EUR
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GROUPE
ÉVOLUTION DES ENCOURS BRUTS DE CRÉDIT COMPTABLES*

* Prêts et créances sur la clientèle, prêts et créances sur les établissements de crédit, opérations de location financement et assimilés et locations simples. Hors pensions livrées
Hors entités faisant l’objet d’un reclassement selon la norme IFRS 5
Depuis T2-18, données retraitées pour refléter le transfert de Global Transaction and Payment Services de la Banque de détail en France vers la Banque de Grande Clientèle et Solutions Investisseurs

Fin de période en Md EUR 

Total

Banque de détail en 
France

Banque de détail et 
Services 
Financiers Internationaux

Hors Pôles

Banque de Grande 
Clientèle 
et Solutions 
Investisseurs

8,1 8,6 9,2 8,7 9,9 9,7 9,7 10,3 12,4

186,6 189,0 191,4 192,9 195,3 197,8 201,1 207,5 217,2

139,7 141,0 135,7 136,6 138,5 139,8 138,2 135,9
135,7

156,7 158,0 164,9 164,2 160,9 157,5 158,1
175,7 162,4

491,1 496,6 501,2 502,4 504,6 504,8 507,1
529,4 527,7

T2-18 T3-18 T4-18 T1-19 T2-19 T3-19 T4-19 T1-20 T2-20
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GROUPE
ENCOURS DOUTEUX BRUTS

* Prêts et avances à la clientèle, dépôts auprès des banques et prêts octroyés aux banques, actifs de location simple et financière, à l’exclusion des prêts et avances détenus en vue de la vente, des réserves auprès des banques centrales et autres dépôts à vue, 
conformément à la norme technique d’exécution EBA/ITS/2019/02 qui amende le règlement d’exécution de la Commission (EU) No 680/2014 en ce qui concerne le reporting de l’information financière (FINREP).
Voir notes méthodologiques

En Md EUR 30/06/2020 31/03/2020 30/06/2019

Créances brutes* 545,9 554,5 538,8

Créances douteuses* 17,7 16,6 17,0

Taux brut Groupe d'encours douteux* 3,2% 3,0% 3,2%

Provisions S1 1,2 0,9 0,9

Provisions S2 1,5 1,2 1,0

Provisions S3 9,5 9,2 9,4

Taux brut Groupe de couverture des encours douteux* 

(Provisions S3 / Créances douteuses)
54% 55% 55%
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-19 -18 -24 -21 -18 -18 -21
-29

-53

2 3 2 2 2 2 3 1 1
3 4 4 4 3 3 2 3 3

14 14 17 13 15 15 19 19 20

11 12
15

13 12 11 10 11
28

5 4
8

6 7 10
16 20

43

17 18 21 18 22 23
28 26

40

T2-18 T3-18 T4-18 T1-19 T2-19 T3-19 T4-19 T1-20 T2-20

GROUPE - ÉVOLUTION DE LA VAR DE TRADING* ET DE LA VAR 
STRESSÉE**

* VaR de trading : mesure sur un an d’historique (soit 260 scénarii) du plus grand risque obtenu après élimination de 1% des occurrences les plus défavorables
** VaR Stressée : approche identique à celle de la VaR (« simulation historique » avec des chocs « 1 jour » et un intervalle de confiance à 99%), mais sur une fenêtre historique fixe d’un an correspondant à une période de tensions financières significatives, plutôt 

qu’une période glissante d’un an

_Moyenne trimestrielle de la VaR de trading*, à 1 jour, 99% (en M EUR)

VaR de trading* 

Crédit

Taux

Actions

Change

Effet de compensation

Matières premières

VaR stressée** à 1 jour, 99% en M EUR T2-19 T3-19 T4-19 T1-20 T2-20

Minimum 25 17 23 23 49

Maximum 70 60 61 108 89

Moyenne 45 34 38 56 66
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50%

24%

24%

2%14%4%

42%

40%

_EAD au T2-20 : 15,3 Md EUR

Retail

Institutions 
financières

Souverains

Crédit auto

Crédits à la 
consommation

Crédits
immobiliersEntreprises(1)

GROUPE
EXPOSITION DIVERSIFIÉE À LA RUSSIE

(1) Dont environ 90% d’entreprises Tier 1

Autres
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69 66
9 814 15 

125 136 

75 64
9 5

108 122 

9 5

419 444 

31 DÉCEMBRE 2019 30 JUIN 2020

GROUPE
STRUCTURE DE FINANCEMENT DU GROUPE

(1) Dont : SGSCF : 3,3 Md EUR, SGSFH : 13,3 Md EUR, CRH : 4,4 Md EUR, titrisations et autres émissions sécurisées : 2,2 Md EUR, conduits : 10 Md EUR à fin juin 2020 (respectivement à fin décembre 2019 :  SGSCF : 3,4 Md EUR, SGSFH : 13,8 Md EUR, CRH : 5,5 Md EUR, 
titrisations : 2,7 Md EUR, conduits : 10 Md EUR). 

(2) Titres Super Subordonnés, Titres Subordonnés à Durée Indéterminée. Montants nominaux hors notamment effet change, primes d’émission et intérêts courus

Dettes envers la clientèle

Dettes envers les établissements de 
crédit 

Passifs financiers à la juste valeur par résultat –
dettes structurées

Dettes subordonnées

Total capitaux propres (y/c TSS and TSDI)

Dettes représentées par un titre(1)

Dont  TSS, TSDI(2)

Dont valeurs/titres donnés en 
pension à la clientèle

Dont valeurs/titres donnés en 
pension aux établissements de 

crédit

810

(En Md EUR)

51RÉSULTAT DU 2ÉME TRIMESTRE ET 1ER SEMESTRE 2020 3 AOÛT 2020

847



523 AOÛT 2020

GROUPE
PROGRAMME D’ÉMISSIONS LONG TERME 

Programme d’émissions 2020 ajusté au 
niveau Groupe

- ~13 Md EUR de dette vanille, avec une 
répartition équilibrée entre les différents 
formats de dette

- Volume annuel d’émissions structurées
en ligne avec les réalisations des années 
passées (soit ~19 Md EUR)

Au17juillet2020:

- 81% du programme de financement vanille 
réalisé, avec l’émission de 0,4 Md EUR de 
dette T2, 6,7 Md EUR de dette SNP,
2,1 Md EUR de dette SP et 1,3 Md EUR de 
CB, à des conditions attractives

- Emission de notes structurées pour
11,0 Md EUR

- Conditions d’émissions compétitives:
MS6M+61pb (dette Senior Non Préférée, 
dette Senior Préférée et Covered Bonds), 
maturité moyenne de 5,8 ans

- Montant additionnel de 0,55 Md EUR émis 
par les filiales

INITIATIVES INNOVANTES
- Publication du cadre des Sustainable and Positive Impact Bond (1)

- Emission inaugurale de la branche Société Générale Sydney

- Société Générale et la Banque de France ont réalisé la première transaction mondiale dont le clearing 
en CBDC  est basé sur la technologie blockchain (CBDC = Central Bank Digital Currency)

(1) https://www,societegenerale,com/sites/default/files/documents/Notations%20Financi%C3%A8res/sg_sustainable_and_positive_impact_bond_framework_june_2020,pdf

Société Générale

5Y & 10Y Senior nonpréférée

2,625%
&3%

22-Jan-25
& 30

USD 3 000 000 000

Société Générale

7Y Senior nonpréférée

0,75% 25-Jan-27

EUR 1 500 000 000

SGSFH

10Y PIF Coveredbond

0,01% 11-Feb-30

EUR 1 000 000 000

Société Générale

7Y Senior nonpréférée

0,25% 25-Feb-27

CHF160 000 000

Société Générale

6Y Seniorpréférée

0,125% 24-Feb-26

EUR 1 250 000 000

Société GénéraleSydney

3Y Seniorpréférée

BBSW3M
+93bp 15-Jul-23

Société Générale

5Y Senior nonpréférée

0,472% 27-Feb-25

JPY 50 000 000 000

Société Générale

6NC5 Senior nonpréférée

1,125% 21-Apr-26NC25

EUR 750 000 000

Société Générale

10Y Senior nonpréférée

1,25% 12-Jun-30

EUR 1 000 000 000

Société Générale

5Y Senior préférée & 15NC10T2

1,375% 8-Jul-25  
& 3,653% &35NC30

USD 500 000 000&
USD500 000 000

AUD 650 000 000

BESOIN LIMITÉ DE FINANCEMENTS ADDITIONNELS 
~ 2,5 Md EUR de dette vanille, avec une répartition équilibrée entre dette éligible TLA/MREL et liquidité pure

RÉSULTAT DU 2ÉME TRIMESTRE ET 1ER SEMESTRE 2020

https://www,societegenerale,com/sites/default/files/documents/Notations%20Financi%C3%A8res/sg_sustainable_and_positive_impact_bond_framework_june_2020,pdf


GROUPE
DÉCOMPOSITION DE LA DETTE LONG TERME(1)

(1) Voir notes méthodologiques
(2) Dont dettes subordonnées à durée indéterminée 
(3) Dont CD & CP > 1 an 
(4) Dont CRH 
(5) Dont institutions financières

30.06.2020

Dettes subordonnées(2)

Passifs interbancaires
long terme(5)

Filiales 

Émissions Senior vanille Préférées
non sécurisées(3)

Émissions Senior structurées

Émissions sécurisées(4)

Émissions Senior Non-Préférées

16%

21%

10%
5%

25%

10%

13%

212 Md EUR
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GROUPE
RÉSERVE DE LIQUIDITÉ

(1) Hors réserves obligatoires
(2) Disponibles, valorisés après décote 

_Réserve de liquidité (en Md EUR)

Dépôts Banques
Centrales(1)

Titres HQLA (high 
quality liquid 
asset securities)(2)

Actifs éligibles 
en Banques Centrales(2)

Liquidity Coverage Ratio à 167% en moyenne au T2-20 

21 21 21 2 15

82 91 81
83

82

85 81 88 117
130

188 193 190 203 227

T2-19 T3-19 T4-19 T1-20 T2-20
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Nombre moyen de titres, en milliers S1-20 T1-20 2019

Actions existantes 853 371 853 371 834 062

Déductions    

Titres en couverture des plans d'options d'achat et des actions gratuites attribuées aux salariés 2 728 2 972 4 011

Autres actions d'auto-détention et d'auto-contrôle 149

Nombre de Titres retenus pour le calcul du BNPA** 850 643 850 399 829 902

Résultat net part du Groupe (1 590) (326) 3 248

Intérêts sur TSS et TSDI (320) (159) (715)

Plus-values nettes d'impôt sur rachats partiels

Résultat net part du Groupe corrigé (1 910) (485) 2 533

BNPA (en EUR) -2,25 -0,57 3,05

BNPA sous-jacent* (en EUR) -0,38 -0,07 4,03

GROUPE
CALCUL DU BNPA

*BNPA sous-jacent :retraité des éléments non économiques et exceptionnels, et de la linéarisation de l’IFRIC 21. voir p.39 et notes méthodologiques
** Nombre d’actions pris en compte : nombre moyen d’actions sur la période, hors actions propres et d’auto-contrôle, mais y compris les actions de trading détenues par le Groupe

- - -
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GROUPE
ACTIF NET COMPTABLE, ACTIF NET TANGIBLE

** Nombre d'actions pris en compte : nombre d'actions ordinaires émises au 30 juin 2020, hors actions propres et d'auto-contrôle, mais y compris les actions de trading détenues par le Groupe. 
Conformément à la norme IAS 33, les données historiques par action antérieures à la date de détachement d'un DPS sont retraitées du coefficient d'ajustement correspondant à l'opération. Voir notes méthodologiques

Fin de période S1-20 T1-20 2019

Capitaux propres part du Groupe 60 659 62 580 63 527

Titres Super Subordonnés (TSS) (8 159) (8 258) (9 501)

Titres Super Subordonnés à Durée Indéterminée (TSDI) (283) (288) (283)

Intérêts net d'impôts à verser sur TSS & TSDI, intérêts versés aux porteurs de TSS & 

TSDI, amortissements des primes d'émission
20 1 4

Valeur comptable des actions propres détenues dans le cadre des activités du trading 335 381 375

Actif Net Comptable 52 572 54 416 54 122

Ecarts d'acquisition (3 928) (4 611) (4 510)

Immobilisations incorporelles (2 458) (2 376) (2 362)

Actif Net Tangible 46 186 47 429 47 250

Nombre de titres retenus pour le calcul de l'ANA** 851 133 851 133 849 665

Actif Net par Action 61,8 63,9 63,7

Actif Net Tangible par Action 54,3 55,7 55,6
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GROUPE
DÉTAIL DU CALCUL DU ROE/ROTE

ROE/ROTE : Voir notes méthodologiques

57RÉSULTAT DU 2ÉME TRIMESTRE ET 1ER SEMESTRE 2020 3 AOÛT 2020

Fin de période T2-20 T2-19 S1-20 S1-19

Capitaux propres part du Groupe 60 659 62 492 60 659 62 492

Titres super subordonnés (TSS)
(8 159) (9 861) (8 159) (9 861)

Titres Subordonnés à Durée Indéterminée (TSDI) (283) (280) (283) (280)

Intérêts nets d'impôts à verser sur TSS & TSDI, intérêts versés aux porteurs de TSS & 

TSDI, amortissements des primes d'émission 20 (39) 20 (39)

Gains/Pertes latents enregistrés en capitaux propres, hors réserves de conversion (834) (636) (834) (636)

Provision pour dividende (717) (717)

Fonds propres ROE fin de période
51 403 50 959 51 403 50 959

Fonds propres ROE moyens 
52 388 50 250 52 830 49 842

Ecarts d'acquisition moyens
(4 270) (4 541) (4 416) (4 619)

Immobilisations incorporelles moyennes
(2 417) (2 194) (2 393) (2 194)

Fonds propres ROTE moyens
45 701 43 515 46 021 43 029

Résultat net part du Groupe (a) (1 264) 1 054 (1 590) 1 740

Résultat net Part du Groupe sous-jacent (b) 8 1 247 0 2 332

Intérêts à verser sur TSS & TSDI, intérêts versés aux porteurs de TSS & TSDI, 

amortissements des primes d'émission (c)
(161) (192) (320) (357)

Annulation des dépréciations d'écarts d'acquisitions (d) 684 41 684 108

Résultat net Part du Groupe corrigé (e)=(a)+(c)+(d) (741) 903 (1 227) 1 491

Résultat net Part du Groupe sous-jacent corrigé (f)=(b)+(c) (153) 1 056 (321) 1 975

Fonds propres ROTE moyens (g) 45 701 43 515 46 021 43 029

ROTE [trimestre: (4*e/g), 6 mois: (2*e/g)] -6,5% 8,3% -5,3% 6,9%

Fonds propre ROTE moyens (sous-jacent) (h) 46 973 43 612 47 611 43 325

ROTE sous-jacent [trimestre: (4*f/h), 6 mois: (2*f/h)] -1,3% 9,7% -1,3% 9,1%



BANQUE DE DÉTAIL EN FRANCE
PRODUIT NET BANCAIRE

(1) Hors PEL/CEL
(2) Les commissions incluent les revenus d’assurance précédemment classés en «Autres revenus ». Les séries historiques ont été retraitées.

PNB en M EUR

Marge nette d’intérêt(1) 

-6,0% /T2-19

-2,4% /S1-19

Commissions(2)

-14,0% /T2-19

-8,4% /S1-19

-27 -66 -12 -25 5

1 010 1 029 1 031 997 949

123 68 80 67
36

888
848 858

841
764

1 994 1 879 1 957 1 880 1 754

T2 19 T3-19 T4-19 T1-20 T2-20

-12,0%

-14,0%

-70,8%

-6,0%

Variation
T2-20 vs. T2-19

Commissions(2)

Autres revenus

Marge nette d’intérêt(1)

Dotation ou reprise 
à la provision PEL/CEL
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15 14 14 14 14

61 61 60 62 64

19 19 19 19 19

112 117 118 119
132

12 12 11 11
10

95 95 96 94
93

T2-19 T3-19 T4-19 T1-20 T2-20

+6,4%

-1,9%

-11,3%

+18,3%

+0,6%

-4,6%

103,3 Md EUR

-3,1%

Dépôts

228,7 Md EUR

+11,3%

+5,5%

312 318 318
332

318

Epargne 

Financière

BANQUE DE DÉTAIL EN FRANCE
DÉPÔTS DE LA CLIENTÈLE ET ÉPARGNE FINANCIÈRE

(1) Y compris les dépôts des Institutions Financières et les dépôts en devises
(2) Y compris les dépôts des Institutions Financières et les BMTN

Encours moyens en Md EUR 
Variation

T2-20 vs. T2-19

Dépôts à vue(1)

Épargne à régime
special (hors PEL)

Dépôts à terme(2)

Assurance-vie

OPCVM

PEL
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0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

80 81 82 84 94

13 13 13 13
13

101 104 107 109
109

T2-19 T3-19 T4-19 T1-20 T2-20

+8,1%

+1,8%

+16,8%

-22,5%

+11,2%194 198 202 206 216

BANQUE DE DÉTAIL EN FRANCE
ENCOURS DE CRÉDITS

* PME, Professionnels, Collectivités territoriales, Grandes entreprises, Associations dont les crédits en devises

Encours nets moyens en Md EUR 
Variation

T2-20 /T2-19

Habitat

Clientèle 
commerciale*

Institutions
financières

Consommation 
et trésorerie
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BANQUE DE DÉTAIL ET SERVICES FINANCIERS INTERNATIONAUX  
RÉSULTATS TRIMESTRIELS

*  À périmètre et change constants
Produit net bancaire, frais de gestion, coefficient d’exploitation, fonds propres alloués : voir notes méthodologiques

En M EUR T2-20 T2-19 Variation T2-20 T2-19 Variation T2-20 T2-19 Variation T2-20 T2-19 Variation

Produit net bancaire 1 157 1 412 -8,9%* 211 229 -7,1%* 382 483 -17,7%* 1 750 2 124 -10,8%*

Frais de gestion (682) (782) -2,9%* (84) (81) +4,2%* (221) (253) -8,6%* (979) (1 145) -7,0%*

Résultat brut d'exploitation 475 630 -16,3%* 127 148 -13,3%* 161 230 -27,7%* 771 979 -15,1%*

Coût net du risque (336) (111) x 3,2* 0 0 n/s (82) (22) x 3,7* (418) (133) x 3,3*

Résultat d'exploitation 139 519 -69,9%* 127 148 -13,3%* 79 208 -60,6%* 353 846 -54,8%*

Gains ou pertes nets sur autres actifs (1) 0 n/s 0 0 n/s 0 0 +100,0%* (1) 0 n/s

Pertes de valeur des écarts d'acquisition 0 0 n/s 0 0 n/s 0 0 n/s 0 0 n/s

Impôts sur les bénéfices (28) (113) -72,4%* (39) (46) -14,3%* (16) (44) -62,0%* (86) (193) -52,0%*

Résultat net part du Groupe 83 297 -67,4%* 88 102 -12,9%* 50 135 -61,5%* 226 515 -51,6%*

Coefficient d'exploitation 59% 55% 40% 35% 58% 52% 56% 54%

Fonds propres alloués 5 992 6 686 1 948 1 503 2 860 2 836 10 820 11 051

Banque de détail à 

l'International
Assurances

Services Financiers aux 

Entreprises
Total
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La colonne total inclut l’effet de la provision pour restructuration de -29 M EUR enregistrée en frais de gestion (-20 M EUR en résultat net part du Groupe) au T2-19 et l’effet d’une reprise de provision en 
frais de gestion de +8 M EUR (+5 M EUR en résultat net part du Groupe) au T2-20, non réallouées aux métiers



BANQUE DE DÉTAIL ET SERVICES FINANCIERS INTERNATIONAUX 
RÉSULTATS SEMESTRIELS

*  À périmètre et change constants
Produit net bancaire, frais de gestion, coefficient d’exploitation, fonds propres alloués : voir notes méthodologiques

En M EUR S1-20 S1-19 Variation S1-20 S1-19 Variation S1-20 S1-19 Variation S1-20 S1-19 Variation

Produit net bancaire 2 450 2 799 -3,1%* 440 460 -3,9%* 824 941 -9,5%* 3 714 4 200 -4,7%*

Frais de gestion (1 481) (1 640) -0,0%* (192) (185) +4,0%* (460) (495) -3,0%* (2 125) (2 349) -2,0%*

Résultat brut d'exploitation 969 1 159 -7,4%* 248 275 -9,2%* 364 446 -16,8%* 1 589 1 851 -8,0%*

Coût net du risque (532) (222) x 2,5* 0 0 n/s (115) (39) x 3,0* (647) (261) x 2,5*

Résultat d'exploitation 437 937 -47,4%* 248 275 -9,2%* 249 407 -37,7%* 942 1 590 -36,1%*

Gains ou pertes nets sur autres actifs 1 1 n/s 0 0 n/s 10 0 n/s 11 1 n/s

Pertes de valeur des écarts d'acquisition 0 0 n/s 0 0 n/s 0 0 n/s 0 0 n/s

Impôts sur les bénéfices (102) (208) -44,8%* (77) (85) -8,8%* (56) (88) -34,8%* (238) (371) -31,0%*

Résultat net part du Groupe 250 543 -45,7%* 170 189 -9,5%* 166 266 -36,8%* 591 979 -33,7%*

Coefficient d'exploitation 60% 59% 44% 40% 56% 53% 57% 56%

Fonds propres alloués 6 027 6 842 1 785 1 667 2 873 2 812 10 708 11 336

Banque de détail à l'International Assurances
Services Financiers aux 

Entreprises
Total

62RÉSULTAT DU 2ÉME TRIMESTRE ET 1ER SEMESTRE 2020 3 AOÛT 2020

La colonne total inclut l’effet de la provision pour restructuration de -29 M EUR enregistrée en frais de gestion (-20 M EUR en résultat net part du Groupe) au T2-19 et l’effet d’une reprise de provision en 
frais de gestion de +8 M EUR (+5 M EUR en résultat net part du Groupe) au T2-20, non réallouées aux métiers



BANQUE DE DÉTAIL À L’INTERNATIONAL 
RÉSULTATS TRIMESTRIELS PAR ZONE GÉOGRAPHIQUE

* À périmètre et change constants
Produit net bancaire, frais de gestion, coefficient d’exploitation, fonds propres alloués : voir notes méthodologiques

(1) Russie : périmètre comprenant Rosbank, Rusfinance et leurs filiales consolidées dans le pôle Banque de détail à l’International

En M EUR T2-20 T2-19 T2-20 T2-19 T2-20 T2-19 T2-20 T2-19 T2-20 T2-19 T2-20 T2-19 T2-20 T2-19

Produit net bancaire 222 223 234 289 135 157 (2) 99 178 206 390 438 1 157 1 412

Variation * +0,1%* -14,6%* -13,1%* n/s -5,1%* -9,8%* -8,9%*

Frais de gestion (95) (98) (135) (140) (83) (84) 1 (56) (119) (141) (251) (263) (682) (782)

Variation * -3,1%* +1,1%* +0,5%* n/s -8,0%* -2,1%* -2,9%*

Résultat brut d'exploitation 127 125 99 149 52 73 (1) 43 59 65 139 175 475 630

Variation * +2,5%* -29,5%* -28,6%* n/s +1,2%* -21,0%* -16,3%*

Coût net du risque (73) (36) (37) 9 (34) 25 0 (3) (66) (20) (126) (86) (336) (111)

Variation * x 2,0* n/s n/s n/s x 3,6* +50,3%* x 3,2*

Résultat d'exploitation 54 89 62 158 18 98 (1) 40 (7) 45 13 89 139 519

Variation * -38,6%* -58,4%* -81,5%* n/s n/s -85,9%* -69,9%*

Gains ou pertes nets sur autres actifs 0 0 (1) 1 0 0 0 (2) 0 0 0 1 (1) 0

Pertes de valeur des écarts d'acquisition 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Impôts sur les bénéfices (12) (18) (12) (32) (3) (19) 0 (8) 2 (8) (3) (28) (28) (113)

Résultat net part du Groupe 37 67 30 78 10 50 (2) 28 (5) 37 13 37 83 297

Variation * -44,0%* -58,7%* -80,0%* n/s n/s -66,8%* -67,4%*

Coefficient d'exploitation 42,8% 43,9% 57,7% 48,4% 61,5% 53,5% n/s 56,6% 66,9% 68,4% 64,4% 60,0% 58,9% 55,4%

Fonds propres alloués 1 576 1 479 963 1 001 485 454 26 831 1 147 1 133 1 795 1 788 5 992 6 686

Europe de l'ouest République tchèque Roumanie Autres Europe Russie (1)
Afrique, Asie, Bassin 

Med. Et Outre-Mer

Total Banque à 

l'International
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BANQUE DE DÉTAIL À L’INTERNATIONAL 
RÉSULTATS SEMESTRIELS PAR ZONE GÉOGRAPHIQUE

* À périmètre et change constants
Produit net bancaire, frais de gestion, coefficient d’exploitation, fonds propres alloués : voir notes méthodologiques

(1) Russie : périmètre comprenant Rosbank, Rusfinance et leurs filiales consolidées dans le pôle Banque de détail à l’International

En M EUR S1-20 S1-19 S1-20 S1-19 S1-20 S1-19 S1-20 S1-19 S1-20 S1-19 S1-20 S1-19 S1-20 S1-19

Produit net bancaire 453 439 507 572 284 306 (2) 232 371 385 837 865 2 450 2 799

Variation * +3,3%* -9,1%* -6,0%* n/s +0,4%* -2,8%* -3,1%*

Frais de gestion (201) (202) (310) (309) (178) (184) 2 (134) (252) (277) (542) (534) (1 481) (1 640)

Variation * -0,5%* +2,7%* -1,9%* n/s -5,6%* +3,0%* -0,0%*

Résultat brut d'exploitation 252 237 197 263 106 122 0 98 119 108 295 331 969 1 159

Variation * +6,6%* -23,0%* -12,3%* n/s +16,1%* -11,9%* -7,4%*

Coût net du risque (132) (71) (62) 16 (47) 30 0 (7) (99) (49) (192) (141) (532) (222)

Variation * +85,9%* n/s n/s n/s x 2,1* +35,4%* x 2,5*

Résultat d'exploitation 120 166 135 279 59 152 0 91 20 59 103 190 437 937

Variation * -27,5%* -50,2%* -60,8%* n/s -63,8%* -46,7%* -47,4%*

Gains ou pertes nets sur autres actifs 0 0 0 1 0 0 0 (1) 0 0 1 1 1 1

Pertes de valeur des écarts d'acquisition 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Impôts sur les bénéfices (25) (33) (28) (56) (12) (30) 0 (18) (4) (10) (33) (61) (102) (208)

Résultat net part du Groupe 88 126 66 139 29 74 (2) 65 16 49 53 90 250 543

Variation * -29,9%* -51,1%* -60,5%* ns* -65,2%* -40,4%* -45,7%*

Coefficient d'exploitation 44,4% 46,0% 61,1% 54,0% 62,7% 60,1% n/s 57,8% 67,9% 71,9% 64,8% 61,7% 60,4% 58,6%

Fonds propres alloués 1 550 1 453 977 1 017 466 459 30 1 005 1 179 1 080 1 825 1 828 6 027 6 842

Afrique, Asie, Bassin 

Med. Et Outre-Mer

Total Banque à 

l'International
Europe de l'ouest République tchèque Roumanie Autres Europe Russie (1)
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21,9 22,2

10,7 9,9

5,7
6,5

6,4

25,5
25,1

21,3
22,1

91,6 85,8

18,2
17,7

Juin 19 Juin 20

+4,0%*

+1,6%*

+1,2%*

+3,4%*

+3,7%*

+0,1%*

+3,2%*

BANQUE DE DÉTAIL ET SERVICES FINANCIERS INTERNATIONAUX
DÉCOMPOSITION DES ENCOURS DE CRÉDITS ET DÉPÔTS

* À périmètre et change constants
(1) Hors affacturage

_Décomposition des encours de crédits (en Md EUR) _Décomposition des encours de dépôts (en Md EUR)
Évolution 

Juin 20 /Juin 19

Dont sous-total Banque de 
détail à l’International

Europe de l’ouest 
(crédit à la consommation)

République tchèque

Roumanie

Autres Europe

Russie

Afrique et autres

Dont financement
d’équipement(1)

Juin 19

21,7 23,0

11,7 12,1

5,5

9,6
9,8

33,2
33,7

1,9
1,7

83,6 80,3

1,0
1,1

Juin en Juin en

+8,2%*

+11,3%*

+4,9%*

+6,7%*

-13,0%*

+7,1%*

+6,2%*

Juin 20

Évolution 
Juin 20 /Juin 19

Juin 19
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BANQUE DE DÉTAIL ET SERVICES FINANCIERS INTERNATIONAUX 
PRÉSENCE EN AFRIQUE 

(1) Classement selon les encours de crédits
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Clients PNB RNPG C/I RWA

4,1 M 0,7 Md EUR 30 M EUR 65% 20,5 Md EUR

S1-20 PNB RWA Crédits Dépôts Ratio C/D Ranking (1)
(En M EUR) (En M EUR) (En M EUR) (En M EUR)

Maroc 224 7 757 8 202 6 881 119% 4ème

Algérie 76 1 608 1 526 2 206 69% -

Tunisie 35 1 660 1 724 1 505 115% 7ème

Côte d'Ivoire 114 2 442 2 088 2 778 75% 1er

Sénégal 51 1 399 941 1 151 82% 2ème

Cameroun 63 1 404 993 1 285 77% 1er

Ghana 41 700 423 518 82% -

Madagascar 28 311 314 448 70% 3ème

Burkina Faso 29 886 699 846 83% 3ème

Guinée Equatoriale 14 321 136 304 45% 3ème

Guinée 30 529 279 348 80% 1er

Tchad 12 307 123 224 55% 4ème

Bénin 12 521 316 337 93% 5ème

Congo 11 263 151 191 79% -



BANQUE DE DÉTAIL ET SERVICES FINANCIERS INTERNATIONAUX 
SG RUSSIE(1)

* À périmètre et change constants
(1) Contribution de Rosbank, Rusfinance Bank, Société Générale Insurance, ALD Automotive et de leurs filiales consolidées aux résultats du Groupe

Produit net bancaire, frais de gestion, coefficient d’exploitation, RONE : voir notes méthodologiques

_SG Russie - résultats

_Engagement de Société Générale en Russie

En M EUR T2-20 T2-19 Variation S1-20 S1-19 Variation

Produit net bancaire 201 227 -3% 412 427 1%

Frais de gestion (125) (149) -8% (267) (294) -4%

Résultat brut d'exploitation 75 78 7% 145 133 11%

Coût net du risque (66) (20) 253% (99) (49) 109%

Résultat d'exploitation 10 58 -81% 47 84 -47%

Résultat net part du Groupe 7 45 -82% 36 66 -48%

Coefficient d'exploitation 62% 66% 65% 69%

En Md EUR T2-20 T4-19 T4-18 T4-17

Prix de revient consolidé 3,0 3,1 2,8 2,8

Financement intra-groupe

- Dette sub. 0,5 0,5 0,5 0,5

- Dette senior 0,0 0,0 0,0 0,0

NB. La valeur comptable du Groupe Rosbank s’élève à 3,0 Md EUR au T2-20 n’incluant pas -1,0 Md EUR liés à la réévaluation de l’exposition au change, déjà déduit des capitaux propres 
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BANQUE DE DÉTAIL ET SERVICES FINANCIERS INTERNATIONAUX 
CHIFFRES CLÉS DES ASSURANCES

* À périmètre et change constants

_Assurance-vie : décomposition des encours 
et pourcentage des unités de compte (en Md EUR) Évolution 

T2-20 /T2-19

_Assurance-vie : collecte brute (en Md EUR) _Primes Dommages (en M EUR)

-8,5%*

+6,1%*

Unités
de compte

Fonds euro

Unités
de compte

Fonds euro

_Primes Prévoyance (en M EUR)

Évolution 
T2-20 /T2-19

72% 72% 70% 73% 70%

28% 28% 30% 27% 30%

119,9

T2-19 T3-19 T4-19 T1-20 T2-20

289 285 269 279 260

T2-19 T3-19 T4-19 T1-20 T2-20

73% 62%
49% 53% 58%

27% 38%
51% 47% 42%

2,9 3,0 1,6

T2-19 T3-19 T4-19 T1-20 T2-20

165 169 169
186

174

T2-19 T3-19 T4-19 T1-20 T2-20

3,5

125,1121,8

4,3

120,0
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122,1



BANQUE DE GRANDE CLIENTÈLE ET SOLUTIONS INVESTISSEURS 
RÉSULTATS TRIMESTRIELS

* À périmètre et change constants
Produit net bancaire, frais de gestion, coefficient d’exploitation, fonds propres alloués : voir notes méthodologiques

Données historiques retraitées suite à la publication le 30 septembre 2019 des nouvelles séries trimestrielles

En M EUR T2-20 T2-19 Variation T2-20 T2-19 Variation T2-20 T2-19 Variation T2-20 T2-19

Produit net bancaire 991 1 391 -28,9%* 657 644 +1,3%* 232 231 +0,2%* 1 880 2 266 -17,0% -17,3%*

Frais de gestion (999) (1 272) -21,6%* (383) (404) -5,6%* (188) (239) -21,7%* (1 570) (1 915) -18,0% -18,2%*

Résultat brut d'exploitation (8) 119 n/s 274 240 +12,9%* 44 (8) n/s 310 351 -11,7% -12,4%*

Coût net du risque (28) (8) x 3,5* (383) (33) x 11,9* (8) 8 n/s (419) (33) x 12,7 x 13,0*

Résultat d'exploitation (36) 111 n/s (109) 207 n/s 36 0 n/s (109) 318 n/s n/s

Gains ou pertes nets sur autres actifs 0 0 0 0 0 0 0 0

Quote-part des résultats net des entreprises mises en 

équivalence
2 2 (1) 0 0 0 1 2

Pertes de valeur des écarts d'acquisition 0 0 0 0 0 0 0 0

Impôts sur les bénéfices 7 (29) 51 (11) (7) 0 51 (40)

Résultat net (27) 84 (59) 196 29 0 (57) 280

Dont participations ne donnant pas le contrôle 10 6 0 0 0 0 10 6

Résultat net part du Groupe (37) 78 n/s (59) 196 n/s 29 0 n/s (67) 274 n/s n/s

Fonds propres alloués 8 159 8 551 5 416 5 966 875 1 026 14 453 15 543

Coefficient d'exploitation 101% 91% 58% 63% 81% 103% 84% 85%

Activités de Marché et Services 

aux Investisseurs
Financement et Conseil

Gestion d'actifs et Banque 

Privée

Total Banque de Grande Clientèle et 

Solutions Investisseurs

Variation
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BANQUE DE GRANDE CLIENTÈLE ET SOLUTIONS INVESTISSEURS
RÉSULTATS SEMESTRIELS

* À périmètre et change constants
Produit net bancaire, frais de gestion, coefficient d’exploitation, fonds propres alloués : voir notes méthodologiques

Données historiques retraitées suite à la publication le 30 septembre 2019 des nouvelles séries trimestrielles

En M EUR S1-20 S1-19 Variation S1-20 S1-19 Variation S1-20 S1-19 Variation S1-20 S1-19

Produit net bancaire 1 759 2 719 -35,8%* 1 286 1 300 -2,0%* 462 486 -4,9%* 3 507 4 505 -22,2% -22,7%*

Frais de gestion (2 303) (2 611) -12,2%* (843) (866) -3,5%* (401) (464) -12,5%* (3 547) (3 941) -10,0% -10,3%*

Résultat brut d'exploitation (544) 108 n/s 443 434 +1,1%* 61 22 x 2,2* (40) 564 n/s n/s

Coût net du risque (29) (3) x 9,5* (715) (78) x 9,1* (17) 6 n/s (761) (75) x 10,1 x 10,1*

Résultat d'exploitation (573) 105 n/s (272) 356 n/s 44 28 +31,7%* (801) 489 n/s n/s

Gains ou pertes nets sur autres actifs 14 0 0 0 0 0 14 0

Quote-part des résultats net des entreprises 

mises en équivalence
4 5 (1) (1) 0 0 3 4

Pertes de valeur des écarts d'acquisition 0 0 0 0 0 0 0 0

Impôts sur les bénéfices 113 (26) 91 (35) (9) (7) 195 (68)

Résultat net (442) 84 (182) 320 35 21 (589) 425

Dont participations ne donnant pas le 

contrôle
14 10 0 0 1 1 15 11

Résultat net part du Groupe (456) 74 n/s (182) 320 n/s 34 20 +39,5%* (604) 414 n/s n/s

Fonds propres alloués 7 835 8 836 5 314 6 125 871 1 103 14 024 16 064

Coefficient d'exploitation 131% 96% 66% 67% 87% 95% 101% 87%

Activités de Marché et Services aux 

Investisseurs
Financement et Conseil Gestion d'actifs et Banque Privée

Total Banque de Grande Clientèle et Solutions 

Investisseurs

Variation
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_Activités de Marché et Services aux Investisseurs (en Md EUR)

24,025,528,2

19,016,815,1

24,724,725,6

67,767,068,9

T2-20T1-20T2-19

48,045,744,5

1,21,90,7
5,65,65,5

54,853,250,6

T2-20T1-20T2-19

BANQUE DE GRANDE CLIENTÈLE ET SOLUTIONS INVESTISSEURS
ENCOURS PONDÉRÉS DES RISQUES

_Financement et Conseil (en Md EUR) _Gestion d’Actifs et Banque Privée (en Md EUR)

Opérationnel

Marché

Crédit

6,46,36,4

0,10,10,5
1,81,82,0

8,38,2
8,8

T2-20T1-20T2-19

Données historiques retraitées suite à la publication le 30 septembre 2019 des nouvelles séries trimestrielles
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_Produit net bancaire 
de la Gestion d’Actifs et Banque Privée (en M EUR)

_Produit net bancaire des Activités 
de Marché et Services aux Investisseurs(1) (en M EUR)

BANQUE DE GRANDE CLIENTÈLE ET SOLUTIONS INVESTISSEURS
REVENUS

_Répartition des revenus par zone géographique (en %)

Métier

Titres

Actions

Taux, crédit et 
Changes 

Autres

Lyxor

Banque
Privée

Europe

Amériques
Asie

693
505 637

9 142

519

520
494

609

700

179

166
169

150

149

T2-19 T3-19 T4-19 T1-20 T2-20

175 165 181 176 187

51 48
57 50 40

5
5

5 4 5

T2-19 T3-19 T4-19 T1-20 T2-20

(1) Données historiques retraitées suite à la publication le 30 septembre 2019 des nouvelles séries trimestrielles

61%

19%

20%

PNB T2-20 
1,9 Md 

EUR
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BANQUE DE GRANDE CLIENTÈLE ET SOLUTIONS INVESTISSEURS 
CHIFFRES CLÉS

_Banque Privée : actifs sous gestion (en Md EUR)

_Métier Titres : actifs en conservation (en Md EUR) _Métier Titres : actifs administrés (en Md EUR)

_Lyxor: actifs sous gestion (en Md EUR)

114 117 119 111 114

T2-19 T3-19 T4-19 T1-20 T2-20

135 138 149
126 132

T2-19 T3-19 T4-19 T1-20 T2-20

4 158 4 247 4 213 4 110 4 238

T2-19 T3-19 T4-19 T1-20 T2-20

631 632 647 579 599

T2-19 T3-19 T4-19 T1-20 T2-20
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BANQUE DE GRANDE CLIENTÈLE ET SOLUTIONS INVESTISSEURS 
EXPERTISES FINANCIÈRES RECONNUES 
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Global Finance 
Best sub-custodian Bank 

in Europe, Ivory Coast, 
France, Morocco, Romania 

and Russia

FINANCEMENT ET CONSEIL ACTIVITÉS DE MARCHÉ

Positions de leader

Source: Dealogic (except for: * Infranews, ** IJ Global & ***Refinitiv) league tables 
1st January to 30th June 2020

• #3 All International Euro-denominated Bonds for 
Financial Institutions

• #3 All International Euro-denominated Corporate 
Bonds EMEA 

• #2 All French Corporate Euro-denominated Bonds 
• #2 All French Financial Euro-denominated 

Bonds 
• #2 ECM house in France 

• #1 Europe, EMEA & Worldwide 
Renewable Energy Financing*

• #1 Project Finance – Mandated Lead 
Arranger ** 

• #3 EMEA Loans MLA
• #2 France Acquisition Finance MLA & 

Bookrunner
• # 2 M&A Any Involvement France*** 

CAPITAL MARKETS STRUCTURED FINANCE

Energy Risk
2020 Energy & Commodity 
Finance House of the Year

Euromoney FX 2020 Survey
#1 Corporates and FIs Best Service in 
CEEMEA
#3 Corporates Western Europe 

Telos ESG check 
2020 Survey
Lyxor rated
platin/GOLD/silver/bronze

UCITS Hedge Awards , The Hedge Fund
Journal 
• Lyxor / Chenavari Credit Fund, Best Performing Fund over 3 

and 4 Year Periods, category Long Short Credit Europe
• Lyxor / Epsilon Global Trend Fund, Best Performing Fund 

over 3 and 4 Year Periods, category Trend Following CTA
• Lyxor/WNT Fund, Best Performing Fund over a 2 Year Period, 

category CTA Diversified Quant > USD 250 M
• Lyxor/Bridgewater Global Macro, Largest Asset Raise by a 

New Launch

Euromoney 
Awards for Excellence
• CEE’s Best Bank for Financing
• Excellence in Leadership in 

Western Europe and in Africa

GESTION D’ACTIFS

The Banker Deals of the Year
• Africa: 

• APAC: 

• Europe: 

• Middle East: 

The Asset Triple A 
Infrastructure Awards 
2020
Deals of the year in:
Renewable Energy, Green Project, 
PPP, Petrochemical and Transport

Asiamoney China Green 
Finance Awards 2020
Best Green Belt and Road Project

Structured Retail Products 
Magazine
Asia-Pacific Awards 2020
• Best House, Asia Pacific
• Best House, Equities
• Best House, Japan
• Best Warrant Provider

Equities
Green Finance
M&A

Equities
Islamic Finance

Infrastructure and 
project finance

Bonds 
Corporates
Equities
Loans

• Volatility Derivatives Bank of the Year
• Research and Strategy House of the Year
• Corporate Solutions Provider of the Year

Mtn-i Americas
Structured Notes Awards 
Hybrid hunger Deal of the Year

Global Capital Americas 
Derivatives Awards 2020



FINANCEMENT ET CONSEIL  
ACCOMPAGNER NOS CLIENTS DANS LEURS TRANSFORMATIONS
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1,3 Md USD – Première transaction de leasing automobile à accéder
marché des ABS depuis sa réouverture après la crise du Covid-19

NEOEN
Coordinateur Global, Teneur de Livre 
Associé et Conseil en structuration Green

GM FINANCIAL
Gérant associé et teneur de livre

ALSTOM
Conseiller Financier, Structureur, 
Coordinateur et syndicateur

REPUBLIC OF TOGO
Arrangeur unique et prêteur

KOOKMIN
Teneur de livre associé

170 M EUR – Première émission d’obligations convertibles vertes en 
Europe ; Société Générale accompagne Neoen dans son engagement 
d’être pionnier de la finance responsable

Société Générale interagit avec Alstom dans le contexte de 
l’acquisition de Bombardier Transport

150 M EUR – Prêt à terme garanti par l’agence “African Trade Insurance 
Agency”

500 M USD Notes Sustainable en réponse au Covid-19- Première 
émission publique en Corée du Sud visant à affronter le coronavirus

FECAMP OFFSHORE WIND FARM
Syndicateur, Teneur de livre, MLA, 
Banque émettrice de LC

2,4 Md EUR – Construction d’un parc éolien en mer, qui devrait
produire l’equivalent de la consommation annuelle d’environ 770 000 
personnes

PROXIMITÉ CLIENT
INNOVATION
EXCELLENCE PRODUIT
EXPERTISE SECTORIELLE
CAPACITÉ DE CONSEIL
COUVERTURE GLOBALE
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1 – Les éléments financiers présentés au titre deuxième trimestre et du premier semestre 2020 ont été examinés par le Conseil d’administration en date du 31 juillet
2020 et ont été établis en conformité avec le référentiel IFRS tel qu’adopté dans l’Union européenne et applicable à cette date. Les procédures d’examen limité par les
Commissaires aux comptes sont en cours sur les comptes consolidés semestriels résumés au 30 juin 2020.

2 – Produit net bancaire
Le produit net bancaire des piliers est défini en page 43 du Document d’enregistrement universel 2020 de Société Générale. Les termes « Revenus » ou « Produit net bancaire » sont utilisés
indifféremment. Ils donnent une mesure normalisée des produits nets bancaires de chaque pilier tenant compte des capitaux propres normatifs mobilisés pour son activité.

3- Frais de gestion
Les Frais de gestion correspondent aux « frais de gestion » tels que présentés dans la note 8.1 aux États financiers consolidés du Groupe au 31 décembre 2019 (pages 423 et suivantes du
Document d’enregistrement universel 2020 de Société Générale). Le terme « coûts » est également utilisé pour faire référence aux Charges générales d’exploitation.
Le Coefficient d’exploitation est défini en page 43 du Document d’enregistrement universel 2020 de Société Générale.

4 – Ajustement IFRIC 21
L’ajustement IFRIC 21 corrige le résultat des charges constatées en comptabilité dans leur intégralité dès leur exigibilité (fait générateur) pour ne reconnaître que la part relative au
trimestre en cours, soit un quart du total. Il consiste à lisser la charge ainsi constatée sur l’exercice afin de donner une idée plus économique des coûts réellement imputables à l’activité sur
la période analysée.

5 – Eléments exceptionnels – passage des éléments comptables aux éléments sous-jacents
Le Groupe peut être conduit à présenter des indicateurs sous-jacents afin de faciliter la compréhension de sa performance réelle. Le passage des données publiées aux données sous-
jacentes est obtenu en retraitant des données publiées les éléments exceptionnels et après prise en compte de l’ajustement IFRIC 21.
Le Groupe retraite également des revenus et résultats du pilier de Banque de détail en France les dotations ou reprises aux provisions PEL/CEL. Cet ajustement permet de mieux identifier
les revenus et résultats relatifs à l’activité du pilier, en excluant la part volatile liée aux engagements propres à l’épargne réglementée.
Ces éléments, ainsi que les autres éléments faisant l’objet d’un retraitement ponctuel ou récurrent (éléments exceptionnels), sont détaillés en annexe (page 39).

NOTES MÉTHODOLOGIQUES (1/3)
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NOTES MÉTHODOLOGIQUES (2/3)

7 – ROE, RONE, ROTE

La notion de ROE (Return On Equity) et de ROTE (Return On Tangible Equity) ainsi que la méthodologie de calcul de celui-ci sont précisées en pages 45 et 46 du Document d’enregistrement
universel 2020 de Société Générale. Cette mesure permet d’apprécier le rendement des fonds propres et des fonds propres tangible de Société Générale.

Le RONE (Return on Normative Equity) détermine le rendement sur capitaux propres normatifs moyens alloués aux métiers du Groupe, selon les principes présentés en page 46 du
Document d’enregistrement universel 2020 de Société Générale.

6 – Coût du risque en points de base, taux de couverture des encours douteux

Le coût net du risque ou coût net du risque commercial est défini en pages 45 et 574 du Document d’enregistrement universel 2020 de Société Générale. Cet indicateur permet d’apprécier
le niveau de risque de chacun des piliers en pourcentage des engagements de crédit bilanciels, y compris locations simples.

Le taux de couverture brut des encours douteux est déterminé en rapportant les provisions constatées au titre du risque de crédit aux encours bruts identifiés comme en défaut au sens de
la réglementation, sans tenir compte des éventuelles garanties apportées. Ce taux de couverture mesure le risque résiduel maximal associé aux encours en défaut (« douteux »).

(En M EUR) T2-20 T2-19 S1-20 S1-19

Coût Net du Risque 442 129 691 223 

Encours bruts de crédits 207 517 192 896 204 328 192 159 

Coût du risque en pb 85 27 68 23 

Coût Net du Risque 418 133 647 261 

Encours bruts de crédits 133 475 139 634 134 941 134 747 

Coût du risque en pb 125 38 96 39 

Coût Net du Risque 419 33 761 75 

Encours bruts de crédits 175 673 164 162 166 868 164 512 

Coût du risque en pb 95 8 91 9 

Coût Net du Risque 0 19 0 19 

Encours bruts de crédits 10 292 8 705 10 001 8 977 

Coût du risque en pb 3 86 3 42 

Coût Net du Risque 1 279 314 2 099 578 

Encours bruts de crédits 526 958 505 397 516 138 500 395 

Coût du risque en pb 97 25 81 23 

Groupe Société Générale

Réseaux de Banque de Détail en 

France

Banque de Détail et Services 

Financiers Internationaux

Banque de Grande Clientèle et 

Solutions Investisseurs

Gestion propre
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NOTES MÉTHODOLOGIQUES (3/3)

(Note : En raison des règles d’arrondi, la somme des valeurs figurant dans les tableaux et analyses peut différer légèrement du total reporté.
Société Générale rappelle que l’ensemble des informations relatives aux résultats de la période (notamment : communiqué de presse, données téléchargeables, diapositives de présentation et annexes) sont disponibles sur son site internet 

www.societegenerale.com dans la partie « Investisseurs ».

Le résultat net part du groupe retenu pour le numérateur du ratio est le résultat net part du groupe comptable ajusté des «intérêts à verser sur TSS & TSDI, intérêts versés aux porteurs de
TSS & TSDI, amortissements des primes d’émissions » et des «gains/pertes latents enregistrés en capitaux propres, hors réserves de conversion » (voir note méthodologique 9). Pour le
ROTE le résultat est également retraité des dépréciations des écarts d’acquisition.

8 – L’Actif net et l’Actif net tangibles sont définis dans la méthodologie, page 48 du Document d’enregistrement universel 2020 du Groupe.

9 – Détermination du Bénéfice Net par Action (BNPA)

Le BNPA publié par Société Générale est déterminé selon les règles définies par la norme IAS 33 (cf. page 47 du Document d’enregistrement universel 2020 de Société Générale). Les
corrections apportées au Résultat net part du Groupe pour la détermination du BNPA correspondent aux retraitements effectués pour la détermination du ROE. A titre indicatif, le Groupe
publie également un BNPA ajusté de l’incidence des éléments exceptionnels et de l’ajustement IFRIC 21 (BNPA sous-jacent).

10 – Les fonds propres Common Equity Tier 1 du Groupe Société Générale sont déterminés conformément aux règles CRR/CRD4 applicables. Les ratios de solvabilité non phasés sont
présentés pro-forma des résultats courus, nets de dividendes, de l’exercice en cours, sauf mention contraire. Le ratio de levier est déterminé selon les règles CRR/CRD4 applicables
intégrant les dispositions de l’acte délégué d’octobre 2014.

11 – Le coussin d’actifs liquides ou réserve de liquidité comprend 1/ les encaisses et dépôts en banques centrales reconnus pour le calcul du coussin de liquidité du ratio LCR, 2/ des
actifs liquides rapidement négociables sur le marché (High Quality Liquid Assets, ou HQLA), disponibles et après décote, tels que pris en compte dans le coussin de liquidité du ratio LCR, et
3/ les actifs éligibles en banques centrales, disponibles et après décote.

12 – La décomposition de la dette long terme est basée sur les états financiers du Groupe et prend en compte les ajustements suivants, pour faciliter la lecture. Elle inclut les passifs
interbancaires et les dettes représentées par un titre avec la maturité supérieure à un an à la date d’émission. Les émissions placées par les Réseaux de Banque de détail en France
(inscrites parmi les opérations de financement à moyen-long terme) ne sont pas inclus dans le total dettes représentées par un titre.
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investor.relations@socgen.com

L’ÉQUIPE RELATIONS INVESTISSEURS

www.societegenerale.com/fr/investors


